

REPUBLIKA

Rok VIII. | LÓDŹ. CZWARTEK, 25-go WRZEŚNIA 1930 R. | CENA NUMERU 25 GROSZY. | Nr. 263

Poprawa sytuacji gospodarczej.

Spadek ilości protestów wekslowych. — Wzrost produkcji przemysłowej. — Ruch cen na rynkach światowych. — Horoskopy na przyszłość.

Co mówi Instytut Badania Konjunktur Gospodarczych?

Warszawski koresp. „Republiki“ telefonuje: Sytuacja na rynku pieniężnym ulegała w sierpniu dalszej poprawie. Spadła znacznie suma protestów wekslowych. Ogólny przybliżony odsetek weksli protestowanych spadł z 14,4 proc. w lipcu do 12,2 proc. w sierpniu.

W tym samym czasie obniżył się również odsetek protestów wekslowych w Banku Polskim (z 5,06 proc. do 4,33 proc., po wyeliminowaniu sezonowości). Obniżyła się przeciętna stopa, pobierana przez banki prywatne od dyskonta weksli. Podniosły się rezerwy kasowe banków prywatnych, pomimo pewnego spadku wkładów, wywołanego głównie rozszerzeniem produkcji przemysłu włókienniczego. Kursy papierów procentowych wykazywały dalszy wzrost. Poraz pierwszy od dwóch blisko lat podniosły się w sierpniu kursy akcji przemysłowych.

Zatrzymana na wiosnę r. b. w tendencji spadkowej produkcja przemysłowa wykazała już w sierpniu wyraźny wzrost w kierunku zwykłym: z poziomu 102,7 do 103,8 na jakim utrzymywała się bez większych wahań od marca (ostatnio w lipcu 103,4), podniosła się w sierpniu do 106,0. Odciażony w ciągu szeregu miesięcy od nadmiernych zapasów rynek pozwala stopniowo poszczególnym gałęziom przystępować do pewnego rozszerzenia rozmiarów wytwórczości.

W sierpniu nastąpiło przedewszystkiem rozszerzenie produkcji w przemyśle włókienniczym, w górnictwie węglowym oraz w przemyśle metalowym.

Wzrost produkcji uzasadniony jest w wyczerpywaniu się zapasów w handlu detalicznym, który po naruszeniu normalnego obiegu towarowego i obniżeniu się poziomu obrotów, oraz przy kryzysie zaufania, zrywającym dotychczasowe stosunki kredytowe, zmuszony był zmniejszać swoje zapasy towarów, niekiedy powyżej potrzebnego minimum.

Hamująco wpływa pozatem na możliwość przejścia do fazy poprawy ruch cen na rynkach światowych. Działanie wpływu trwałej niżki cen surowców i produktów rolnych na życie gospodarcze do piero się rozpoczęło. Niżka tych cen

nie odbiła się dotąd silniej na rynku towarów gotowych i w handlu detalicznym, nie dotknęła zaś naogół cen skartelizowanych.

Co się tyczy rolnictwa, to, jakkolwiek wyniki zbiorów nie są jeszcze ostatecznie ustalone, wydaje się jednak nie-

uniknionem, przynajmniej w pierwszej połowie roku gospodarczego 1930/31, dalsze przeciążenie rynku zbóż chlebowych, co, w połączeniu z pogorszeniem sytuacji w zbycie zwierząt, nie pozwala się spodziewać znaczniejszej poprawy w zakupach wsi na rynku przemysłowym.

Jest prawdopodobne, że pod wpływem czynników natury psychologicznej proces polenszenia się sytuacji gospodarczej ulegnie w najbliższym czasie pewnemu zahamowaniu. Już we wrześniu czynnik ten odbiły się ujemnie na położeniu rynku pieniężnego i na stosunkach kredytowych, o czym świadczy m. i. spadek rezerw dewizowych Banku Polskiego i ponowna niżka kursów wszystkich papierów wartościowych. Nie pozostanie to bez wpływu na rozmiary transakcji towarowych i na stan zatrudnienia w przemyśle.

Jednakże ze względu na to, że tendencje do rozszerzenia wytwórczości przemysłowej są już dość silne, z chwilą gdy nastąpi odprężenie sytuacji politycznej, tendencje te, przejściowo zahamowane, powinny znów się ujawnić.

Dymisja wojewody Remiszewskiego.

Następcą jego będzie pułk. Świdziński.

Nasz warszawski korespondent telefonuje: Dowiadujemy się, że długoletni wojewoda lubelski, a dawniej starosta powiatowy łódzki p. Remiszewski, zwolniony będzie w dniu dzisiejszym z zajmowanego dotychczas stanowiska. Na jednym z najbliższych posiedzeń

rady ministrów minister spraw wewnętrznych przedstawi jako kandydata na stanowisko wojewody lubelskiego pułkownika dyplomowanego Bolesława Jerzego Świdzińskiego. Pułk. Świdziński jest obecnie szefem sztabu DOK 5 w Krakowie.

„Zeppelin” nad Polską

Rząd polski zezwolił na przelot sterowca.

Nasz warszawski korespondent telefonuje: Kierownictwo sterowca niemieckiego „Hrabia Zeppelin” zwróciło się do rządu polskiego z prośbą o udzielenie pozwolenia na przelot nad terytorjum Polski.

„Zeppelin” w dniach najbliższych udaje się w podróż propagandową do państw bałtyckich. Rząd polski załatwił podanie kierownictwa statku bardzo

szybko i już w dniu wczorajszym udzielił odpowiedzi pozytywnej.

Obecnie więc ewentualny przelot statku nad Polską zależny jest jedynie od woli jego kierowników.

Ryga, 24 września. O godzinie 3,45 według czasu średnio europejskiego „Hr. Zeppelin” przeleciał nad miastem, okrążając je trzykrotnie, poczem o g. 9-ej odleciał w dalszą drogę do Sztokholmu.

120 milj. zł. strat spowodowała burza na wybrzeżu Francji.

Paryż, 24 września. Skutków niebywalej burzy na północnym wybrzeżu Francji dotąd w całej pełni przewidzieć nie można, gdyż brak jeszcze około 100 mniejszych łodzi rybackich.

Zaloga parowca greckiego „Bulgatis” uchodzi za straconą.

Raz wraz przybywają okręty francuskie, na których brak 2-3 ludzi z załogi, porwanych w czasie burzy przez olbrzymie fale.

Ogrom szkody oceniają na więcej niż 120 milionów złotych. Rada generalna miasta Finisterre zażądała od rządu otwarcia odpowiedniego kredytu dla pomocy pozostałym wdowom i sierotom.

Wybuch dynamitu w klasztorze dziełem prowokacji ukraińskiej.

Lwów, 24 września. (Polska Agencja Telegraficzna).

W nocy z 23 na 24 b. m. około godz. 1-ej, jeden z braci szkół klasztoru grecko-katolickiego Studytów na Zniesieniu usłyszał w odległości kilkunastu metrów od klasztoru kilka strzałów rewolwerowych oraz ogłuszający wybuch.

Braciszek zawiadomił przełożonych, którzy nad ranem zaalarmowali posterunek policji państwowej.

Przybyły patrol policji znalazł w o-

grodzie w odległości kilkunastu metrów od klasztoru wgłębienie w gruncie świadczące, że eksplodował tam granat ręczny. W piwnicy klasztornej znaleziono duży pakunek z materiałem wybuchowym. Do pakunku przyczepiony był lont, który jednak w połowie zgasł.

Całe zajście traktowane jest przez społeczeństwo jako prowokacja, czemu daje wyraz prasa interpretując zajście, jako prowokację sabotażystów ukraińskich.

Dymisja gubernatora Banku Francuskiego.

Paryż, 24 września

Gubernator banku Francji Moreaux złożył na jutrzejszym posiedzeniu rady nadzorczej banku oświadczenie, w którym zaznaczył, że zamierza w najbliższym czasie opuścić swe stanowisko.

Krają pogłoski, że Moreaux zostanie członkiem rady nadzorczej jednego z wielkich banków prywatnych lub też obejmie stanowisko dyrektora departamentu w ministerstwie skarbu, co jest jednakże mniej prawdopodobne. (U)

Nowy konflikt włosko-szwajcarski.

Paryż, 24 września. Radykalna „Republique” donosi o nowym konflikcie włosko-szwajcarskim. Gdy karawana, składająca się z 20 wózków przekroczyła granicę włosko-szwajcarską, odkryta została przez patrol włoski. Mimo głośniejszych protestów dwóch turystów francuskich i dwóch szwajcarskich przewodników, żołnierze włoscy rozpoczęli pościg i po pewnym czasie dosięgli zbiegów.

Po kilku wystrzałach na postrach, emigranci zostali zatrzymani i po uciążliwym, całe godziny trwającym, marszu przewiezieni na terytorjum włoskie. Chociaż nieszczęśliwi, wśród których znajdowały się trzy kobiety i jeden chłopiec, w najwyższym stopniu byli wyczerpani, zostali skrzepowani powozami i musieli udać się z powrotem do najbliższego posterunku policyjnego.

Hittler oskarżony o zdradę stanu.

Sensacyjny proces w Lipsku. — Oświadczenie prokuratora wywołało olbrzymie wrażenie.

Berlin, 24 września. (Polska Agencja Telegraficzna)

Z Lipska donoszą: W toku wczorajszej rozprawy przeciwko oficerom hitlerowskim oskarżonym o zdradę stanu, przewodniczący Trybunału oświadczył,

że przeciwko przywódcom partii narodowo-socjalistycznej Hittlerowi i Göbelso- wi toczą się dochodzenia o zdradę stanu.

Twierdzenie to poparł prokurator, za znaczniejszy, iż Reichswehra oskarża Hitlera o zdradę stanu. Również adv.

Frund potwierdził to oświadczenie.

Prasa dzisiejsza podkreśla, że byłoby prawdziwą sensacją, gdyby kanclerz Brüning nawiązał rokowania koalicyjne z partją, której czołowi przedstawiciele są oskarżeni o zdradę stanu.

Kabel telefoniczny Łódź-Warszawa

uruchomiony zostanie definitywnie 30 b. m. — Łódź uzyska 17 przewodów a połączenie z Warszawą trwać będzie 5 minut.

Nowa centrala rozmów zamiejscowych w Łodzi.

Warszawski koresp. „Republiki“ telefonuje: Dnia 30-go b. m. o godz. 12-iej w południe odbędzie się w sali konferencyjnej ministerstwa poczt i telegrafów uroczyste uruchomienie nowowyprowadzonej kablowej linii telefonicznej Warszawa — Łódź. Uroczystość ta, która odbędzie się w obecności ministra poczt i telegrafów, inż. Boërnara, zgromadzi przedstawicieli poszczególnych ministerstw i izb przemysłowo-handlowych, prasy oraz społeczeństwa.

Równocześnie w Łodzi na specjalnej centrali międzymiastowej, zbudowanej w związku z kablem Warszawa — Łódź, odbędzie się podobna uroczystość. Kulminacyjnym momentem uroczystości będzie jednoczesne przeprowadzenie za pomocą 17-tu przewodów rozmowy na linii Warszawa — Łódź. Dotychczas bowiem na linii tej było 6 przewodów napowietrznych, obecnie zaś dzięki systemowi kablowemu ilość przewodów może być zwiększona do 17-tu.

Podczas uroczystości w Warszawie i w Łodzi, po raz pierwszy w Polsce, zastosowane będą megafony, umożliwiające obu stronom wzajemne słyszenie i zapewniające, mimo przestrzeni wspólnej udział ogółu uczestników w uroczystości.

Komunikacja kablowa w Europie zachodniej miała zastosowanie już przed wojną. Kabel bowiem, jako trwalszy, tańszy i pod każdym względem lepszy od przewodu napowietrzego zapewniał komunikacji telefonicznej racjonalny roz-

wój. Polska pod względem rozwoju wewnętrznej sieci telefonicznej znajduje się na 14-em miejscu wśród państw europejskich i posiada sieć telefoniczną o siem razy rzadszą, niż Niemcy, a ustępu-

je pod tym względem nawet Lotwie i Węgrom.

Wobec tak małego rozwinięcia sieci telefonicznej w Polsce, ministerstwo poczt i telegrafów uznało za najlepsze

rozwiązanie tego problemu w wypróbowanym na zachodzie systemie kablowym.

Podjęcie u nas tej pracy było poprzedzone gruntownymi studjami przygotowawczymi i opracowaniem ogólnego projektu kablowej sieci telefonicznej dla całego państwa. Plan ten przewiduje liczne połączenia kablowe Warszawy z szeregiem ośrodków przemysłowo-handlowych w Polsce, oraz połączenie Polski przez Cieszyn i Rudę Śląską z Czechosłowacją i niemiecką siecią kablową, a przez nie z innymi państwami Europy.

Realizację tego ogólnego planu rozpoczęto od budowy najważniejszej magistrali Warszawa — Łódź — Cieszyn, której otwarcie pierwszego odcinka nastąpi właśnie w dniu 30-ym b. m.

Budowę tej magistrali na odcinku Warszawa — Łódź rozpoczęło ministerstwo poczt i telegrafów w lipcu r. ub. — Kabel potrzebny zamówiony został w fabrykach krajowych, przyczem zaznaczyć należy, że prócz dwóch, które specjalnie przystosowały się do jego wyrobu, jedna fabryka w tym celu została zbudowana.

Jednocześnie ukończono w Łodzi budowę specjalnej centrali międzymiastowej na 80 przewodów, oraz rozszerzono o 12 stanowisk centralę międzymiastową w Warszawie.

Z chwilą uruchomienia 17-tu przewodów kablowych między Warszawą a Łodzią, czas potrzebny do uzyskania połączenia wyniesie 5 do 10-ciu minut.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Trzęsienie ziemi w Rosji. Stokilkadziesiąt osób zabitych.-300 rannych.

Moskwa, 24 września.

W Tadżykistanie w pobliżu Stalinbada miało miejsce silne trzęsienie ziemi. Siedem miejscowości uległo całkowitemu zniszczeniu, 10 częściowemu. Stokilkudziesięciu ludzi zostało zabitych, ponad 300 rannych.

Na miejsce katastrofy zjechała komisja rządowa celem przyścia ludności z pomocą.

Neapol, 24 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Z Melfi donoszą, że zanotowano tu dość silne wstrząsy ziemi. Ludność wyległa na ulice spędzając cały dzień pod gołym niebem. Wstrząsy nie powtórzyły się. Zaważyły się dwa budynki, które zarysowały się już podczas ostatniego wielkiego trzęsienia ziemi.

Nowy pomysł Rothermer'a. „Zwrócić Niemcom kolonje“.

Londyn, 24 września.

Lord Rothermere ogłosił na łamach „Daily Mail“ artykuł, w którym uzasadnia zmianę traktatu wersalskiego i występuje za zwrotem kolonii Niemcom.

Autor artykułu stwierdza, iż zwycięstwo hitlerowców podczas wyborów do Reichstagu jest wyrazem opinii młodej

generacji niemieckiej, która chce zrzucić z siebie ciężary nałożone na Niemcy przez wojnę.

Anglia powinna zabiegać o sympatię młodej generacji niemieckiej i pamiętać o tem, że w starszym pokoleniu Niemców jest wielu wrogów Anglii.

Druga ofiara Tatr również znaleziona.

Zakopane, 24 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W związku z wczorajszą notatką o znalezieniu zwłok ś. p. Bednarczyka, Sekretarjat Polskiego Towarzystwa Tatrzańkiego otrzymał z Tatrzańkiej Łomnicy wiadomość że ekspedycja ratunkowa, która znalazła zwłoki Bednarczyka, w dalszych poszukiwaniach natknęła się na zwłoki zaginionego Grünhuta z Wiednia. Zwłoki Grünhuta leżały niedaleko zwłok Bednarczyka. Jak udało się ustalić, obaj turyści zaznajomili się w Smokowcu i stąd poszli na wspólną wycieczkę na Łomnicę do szczytu której dotarli, poczem skierowali się ku Widłom drogą wschodnią i tu natrafili na wielkie trudności terenowe znaleźli śmierć odpadły od ściany.

Minister belgijski przybył do Warszawy.

Warszawa, 24 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W dniu dzisiejszym przybył do Warszawy pociągiem paryskim o godz. 19 belgijski minister rolnictwa Baels. Pana ministra Baels'a powitali pan min. rol. Janta Polczyński w otoczeniu wyższych urzędników ministerstwa, pan min. Przemysłu i Handlu Kwiatkowski oraz wyżsi urzędnicy min. Spraw Zagranicznych.

Nowa konferencja państw agrarnych.

Bukareszt, 24 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Rząd rumuński przyjął propozycję Polski w której rząd polski proponuje 8 państwom agrarnym, które brały udział w konferencji warszawskiej zebrać się ponownie w Bukareszcie 14 października b. r. celem omówienia sytuacji państw rolniczych po zakończeniu Zgromadzenia Ligi Narodów.

Delegacja rumuńska została upoważniona do rozesłania zaproszeń.

Czytajcie „REPUBLIKĘ“

DZWIĘKOWE



Nieodwołalnie ostatnie 2 dni!

Dwa nadprogramy:

dźwiękowy tygodnik „Paramounta“ — Początek seansów w dni powszednie od 4-iej, ostatni o g. 10.15 wiecz. w soboty, niedziele i święta o g. 12-iej w poł. ostatni seans o g. 10.15 w. — Ceny miejsc na porankach niższe. — Passepartout prócz urzędowych oraz bilety wolnego wejścia nieważne.

Pierwszy polski film dźwiękowy 100% mówiony wytwórni zagranicznej „Paramount“ p. t.

„TAJEMNICA LEKARZA“

pg. scenarjusza Jamesa Barriego, dialogi Włodzimierza Perzyńskiego. Zdjęć dokonano na aparatach systemu Western Electric.

W rolach głównych najświetniejsi artyści teatrów stołecznych: Marja Gorczyńska, Kazimierz Junosza Stępowski, Ludwik Solski, Zbyszko Sawan.

LEE PARRY i JEAN MURAT

tworzą parę uroczych kochanków w potężnej epopei miłosnej

„W cieniu piramid“

osnutej na tle cudownej książki znanego pisarza PIERRE FRONDAIE

„L'EAU DU NIL“

już wkrótce w kinie LUNA



w przedśmiertnej swej kreacji p. t.

LOKOMOTYWA 2329

ostatnia rola wielkiego artysty w filmie dźwiękowym

LOKOMOTYWA 2329

do którego przygotowania pociągnęły za sobą

śmiertelną chorobę

Lon Chaneya

najbliższy przebieg Grand-Kina.

Europa widzi niebezpieczeństwo.

Na skutek zwycięstwa najbardziej bojowego nacjonalizmu podczas ostatnich wyborów w Niemczech, prasa niemal całego świata zastanawia się poważnie nad współdziałaniem nacjonalistycznych sfer wojskowych Niemiec ze sztabem wojsk sowieckich. Niawidomo cprawda, dlaczego ten serdeczny związek „odkryto” dopiero teraz, skoro od kilku już lat zwracała nań uwagę prasa polska, ale faktem jest, że dzięki bufonadzie Hittlera nie jesteśmy już odosobnieni w twierdzeniu, że poważne niebezpieczeństwo dla budowanego z takim mozołem i okupionego taką olbrzymią ilością krwi pokoju, ma siedzibę w Berlinie i Moskwie.

Przeciwny europejczyk z zachodu długo nie mógł prosto uwierzyć, aby było do pomyślenia porozumienie pomiędzy ludźmi hołdującymi najbardziej udoskonalonemu ustrojowi kapitalistycznemu z ludźmi, którzy system ten uważają za jedyny i wyłączny cel swej walki, który wyraźnie głoszą, że dla obalenia tego ustroju warto śmiało zasłać trupami i w pożodze ognia i krwi zniszczyć kilkowiekowy dorobek pracy ludzkich pokoleń. Nawet przeczni i obiektywni anglicy wzruszali ramionami, gdy z naszej strony podawano takie lub inne dane świadczące, że porozumienie takie nie jest tylko „imaginacją mającą na celu podtrzymanie nastrojów wojennych” — jak to kiedyś miał się wyrazić Lloyd George, lecz że jest ono faktem.

Co wpłynęło na tę radykalną zmianę zapatrywań? Niewątpliwie wpłynęły na to ostatnie wypadki, jak i sereg enuncjacji, jakie porobili bolszewicy. Ale może i to wszystko Europa byłaby puściła mimo uszu, gdyby nie fakt, że nacjonalistyczni hitlerowcy dufni w swoje oparcie o związek sowiecki, wręcz oświadczają, że gwizdzą na wszelkie traktaty i zobowiązania międzynarodowe, że przyłączą się bardzo chętnie do obalenia kapitalistycznego systemu wszystkich sąsiednich państw, nie wyłączając i Niemiec — co do których zapewne myślą inaczej. Tego się Europa boi. Niebezpieczeństwo jednego z państw, np. Polski, to jej bezpośrednio nie przekonywa i nie przeraża. Formalnie Niemcy są rozbrojone — więc wszystko w porządku. Zresztą, Polsce przyznawano rację — ale uważamy, że nadewszystko trzeba z Niemcami handlować i jeżeli to jest możliwe, zdołać być trochę ryneków w Rosji za ich pośrednictwem. Aż oto wszystko okazuje się mrzonką, gdyż miarodajne czynniki niemieckie dążą do stanu z r. 1914, aby móc naprawić jeden zasadniczy błąd, który się w historii zemścił tak okropnie t. j. zamiast kierować swe ostrze przeciw Rosji — ciąć niemię wspólnymi rękami Niemiec i Rosji...

Jeden z poważnych dzienników angielskich omawiając nienaturalny zupełnie sojusz niemiecko-rosyjski, dochodzi do wniosku (w dalszym ciągu!), że sojusz ten musi się rozbić przy pierwszej próbie realizowania jego założeń. Za podstawę swych dowodzeń przyjmuje tę okoliczność, że Rosji w pierwszym rządzie zależeć musi na zsowietyzowaniu Niemiec i podporządkowaniu ich swej polityce komunistycznej, nie zaś na ułatwianiu Niemcom odebrania Polsce Pomorza i Śląska. Owrotnie zaś, Niemcom zależy w pierwszym rządzie na powiększeniu ich terytorjum zwłaszcza na wschodzie, co dla Rosji bolszewickiej musiałoby być najbardziej niebezpieczne. Ponieważ trudno przypusz-

czać, aby fabrykanci i obszarnicy niemieccy czuli ochotę podzielenia swych majątków pomiędzy robotników, sami zaś aby zechcieli zejść do roli proletarijusz — bolszewicy natomiast zapewne nie okazaliby się na tyle gentlemanscy, aby wzamian za okazaną im pomoc w tej czy w innej formie, po zbolaszewizowaniu całej Europy, pozostawić wspaniałomyślnie Niemcy w warunkach swobodnego „rozwijania” ich kultury „zwyczajów burżuazyjnych” i podbijania coraz to nowych terytorjów — ponieważ wzajemne istotne intencje w stosunku do siebie obydwaj partne-

rzy doskonale znają — przeto, konkludują yankesi — sojusz ten może mieć na celu tylko nastraszenie mocarstw, pragnących w ciszy i spokoju przeżuwać kwaśne zresztą, owoce zwycięstwa.

Zapewne, ani dyplomacja niemiecka, ani też rosyjska nie odznaczała się nigdy szczerością i obydwaj partnerzy niewątpliwie spodziewają, że jeden drugiego wywiezie w pole. Ale w Polsce na te rzeczy patrzymy obiektywniej i twierdzimy, że sojusz ten na tle doświadczeń historycznych i na tle dzisiejszego „poetyzowania” stabilizacji stosunków międzynarodowych — ma

swoją logikę. Sojusz dzisiejszych Niemiec z Rosją nie jest niczem innym, jak nawiązaniem do tradycji polityki Fryderyka i Katarzyny, polityki, której skutki Europa odczuła najboleśniej w latach 1914—1918.

Na szczęście tupet nacjonalistycznych Niemiec zwrócił na siebie uwagę świata. Dostrzeżono wyrastającą w cieńniu pacyfistycznych frazesów niemieckich demokratów hydrę nowej zawieruchy wojennej chodzącej jedynie o to, aby hydrze tej ucięto łeb, zanim będzie ona zdolną do wymuszania dla siebie ofiar krwi, rozpaczki i nędzy ludzkiej. J.

Uroczystości żałobne ku czci Andreego Pogrzeb odbędzie się w Sztokholmie

Sztokholm, 24 września. Cała Skandynawia bierze udział w uroczystościach żałobnych ku czci odnalezionego badacza polarnych Andreego i jego 2 towarzyszy, których śmiertelne szczątki znajdują się obecnie w drodze do Sztokholmu na pokładzie kanonierki „Svensksund”.

W związku z opiszczeniem przez kanonierkę „Svensksund” wód norweskich, premier Szwecji Ekman wystosował do rządu norweskiego w Oslo, jak również do przedstawicieli rządowych w Troemes depesze, w których wyraża podziękowanie w imieniu całego narodu szwedzkiego za okazane honory śmiertelnym szczątkom badaczy polarnych.

Rząd duński postanowił wysłać dla eskorty honorowej kanonierki „Svens-

ksund” dwa duńskie okręty wojenne. Premier duński Stauning oraz minister obrony krajowej Rossmussen odbędą podróż na jednym z tych okrętów wojennych. Z twierdzy Kronberg oddawana będzie co minutę salwa honorowa dopóty, póki kanonierka ta widoczną będzie na wodach duńskich.

Przybycie tej kanonierki do Sztokholmu oczekiwane jest w niedzielę o godzinie 2 pp. Natychmiast po przybyciu jej zwłoki umieszczone w 3 trumnach zostaną przewiezione na ląd, co będzie początkiem uroczystości pogrzebowych. Przepuszczalnie wyjadą na spotkanie kanonierki dwa kontrtorpedowce oraz 9 samolotów, które eskortować będą kanonierkę przy wjeździe do portu w Sztokholmie. (U)

Co siedzieje w Chinach? Spreczne komunikaty o przyczynach zajęcia Pekinu

London, 24 września. Źródła angielskie donoszą szczegółowo o obecnej sytuacji w północnych Chinach. Według tych doniesień Pekin który był dotychczas siedzibą rządu rewolucyjnego, zajęty został obecnie przez 50 tysięczną armię generała Czanga, wielkorządcę mandżurskiego.

Ten sam komunikat stwierdza w dalszym ciągu, że generał Czang oświadczył, jakoby zajął północne Chiny na podstawie pełnomocnictw otrzymanych od centralnego rządu w Nankinie, celem ochrony ludności.

W dalszym ciągu zaznacza, on, że kieruje swe wysiłki w celu doprowadzenia do jak najszybszego pokoju i do skłonienia rządu nankińskiego do przedsięwzięcia reform politycznych, zaznaczając, że pierwszym celem jego jest,

by w centralnym rządzie chińskim reprezentowane były na przyszłość wszystkie kierunki polityczne Chin.

W przeciwieństwie do tego komunikatu półrządowa agencja telegraficzna donosi z Szanghaju, że rząd centralny w Nankinie wcale nie miał pojęcia i był zupełnie nieprzygotowany na wkroczenie wojsk mandżurskich do Pekinu.

W kołach rządu nankińskiego liczą się z tem, że generał Czang, chcąc wprowadzić reformy w rządzie centralnym od dał wszystkim przywódców wojskowych, aby położyły w ten sposób raz na zawsze kres wojnie domowej. Dotychczas sowy rewolucyjny rząd w Pekinie utworzony przez generałów Yena i Fenga został przez wielkorządcę mandżurskiego rozwiązany.

Min. Schiele wzywa rząd do wstrzymania spłat reparacyjnych

Berlin, 24 września. Na posiedzeniu władz organizacyjnych Landbund uchwalili wczoraj rezolucję, wzywającą rząd Rzeszy do natychmiastowego odroczenia dalszych spłat reparacyjnych, wynikających z planu Younga.

Rozwój sytuacji gospodarczej wykazał zdaniem Landbundu jasno, że usta-

lone przez plan Younga ciężary są za wielkie i nie mogą być przez Niemcy ponoszone.

Uchwała Landbundu wywołała ogólną sensację w świecie politycznym, ponieważ utrzymana jest w takim tonie, jak gdyby partja ministra Schielego usiłowała przejść do opozycji.

Litwa nie boi się... Watykanu, gdyż Stolica Apostolska nie posiada armji

Berlin, 24 września. Napięcie między Litwą a Stolicą Apostolską, wywołane rozwiązaniem organizacji i związków młodzieży katolickiej, doznało nowego zaostrzenia wskutek retorycznego zwrotu ministra Zauniusa.

Przed swym wyjazdem do Genewy, Zaunius wyraził się wobec dziennikarzy, iż rozwiązanie organizacji katolickich nie może spowodować żadnych komplikacji dla Litwy, ponieważ Watykan nie

posiada armji.

Przeciw temu nieobliczalnemu zwrotowi przedstawiciela rządu litewskiego, nuncjusz apostolski Bertholomi złożył ostry protest, zastrzegając się przeciwko niedocenianiu i poniżaniu poważy Stolicy Apostolskiej.

Protest nuncjusza apostolskiego podziałał na sferę rządzącą na Litwie, jak piorun z jasnego nieba.

Rząd czyni wszystko by fatalne wystąpienie swego ministra zatuszować.

Trzeci konkurs awionetek rozpoczął się wczoraj.

Warszawa, 24 września. (Polska Agencja Telegraficzna).

Dziś o godz. 14 na lotnisku mokotowskim nastąpiło uroczyste otwarcie 3 krajowego konkursu awionetek, zorganizowanego przez zarząd główny L. O. P. P. i Gazowej.

Uroczystego otwarcia dokonał przybyły na lotnisko min. Kühn. Przedtem obwieszono otwarcie przez wystrzelenie rakiety.

Min. Kühn dokonał przeglądu awionetek, które wezmą udział w konkursie. Po prezentacji maszyn i przejrzeniu legitymacji upoważniających do udziału w locie, losowano kolejność startowania.

W dniu 25 nastąpi próba szybkości startu oraz lotu na wysokość.

Demonstracje antyniemieckie w Stadze Czeskiej.

Praga, 24 września. We wtorek wieczorem przyszło w Pradze do demonstracji nacjonalistycznych. Około 200 młodzieży zebrało się około g. 8 wiecz. przed kinem, w którym od kilku dni wyświetlano niemiecki film dźwiękowy, urządzając burzliwą demonstrację.

Demonstrantów, usiłujących wtargnąć do wnętrza, rozpedziła zaalarmowana policja. Jednak wkrótce tłum zebrał się znowu i, czekając na zakończenie przedstawienia, wznosił co chwila wrogi okrzyki.

Demonstracja trwała aż do północy.

Calonder cofnie podanie o dymisję.

Berlin, 24 września. Prezydent mieszanej komisji polsko-niemieckiej na G. Śląsku, Calonder, oświadczył, — jak donoszą z kół genewskich — że gotów jest stosownie do życzeń rządu polskiego i niemieckiego cofnąć swoją prośbę o dymisję.

Treviranus ministrem bez teki.

Berlin, 24 września. Szereg pism doniósł, że minister Treviranus nie ma zamiaru po rozwiązaniu ministerstwa prowincji okupowanych w dniu 30 września r.b. nadal pozostać w gabinecie Rzeszy jako minister bez teki.

Jak się dowiadujemy, z kół miarodajnych, nie zapadła jeszcze decyzja, czy Treviranus zamianowany będzie ministrem bez teki, czy też należy być do gabinetu jedynie w charakterze komisarza prowincji wschodnich.

NIECH WRACA ŻYWA ZDROWA KREW W ŻYŁY OJCZYZNY. NIE DAJMY SIĘ WYNARADAWIAC NASZEJ EMIGRACJI!

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą”, na konto P. K. O. 21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską.



TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj i jutro przedstawienia zawieszono. „Spór o sierżanta Grisze”... W sobotę pierwsza premiera sezonu — głośna sztuka Arnolda Zweiga „Spór o sierżanta Grisze”.

TEATR KAMERALNY.

Sobotnia premiera „Tempa ponad sto”. W sobotę na otwarcie nowego sezonu — premiera nowej komedii aktualnej Pr. Cammell-rohr’a „Tempo ponad sto” z Zygmuntem Nowakowskim w głównej roli męskiej.

TEATR POPULARNY.

Dzisiaj przedstawienie zawieszono. Premiera „Płomiennicy nocy Antonii” Jutro, t. j. w piątek premiera komedii współczesnej ze śpiewami i tańcami świetnego autora węgierskiego Lengyel’a „Płomienna noc Antonii” z p. Relewicz Ziembińska w popisowej roli tytułowej oraz Z. Tarkiewicz - Woskowska, Konstantym Tarkiewiczem i t. d.

W niedzielę o godz. 4 po południu po cenach od 75 gr. do 2 zł. 50 wspaniały poemat dramatyczny Żulawskiego „Eros i Psyche”, który dzięki swej głębokiej treści i pierwszorzędnej inscenizacji Konstantego Tarkiewicza zdobył pełny sukces artystyczny.

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA. ul. Piotrkowska Nr. 295. W piątek, sobotę i niedzielę melodramat w 9 odsłonach „Niewinnie skazany” pod reżyserją J. Pilarskiego.

Przedstawienie dla dzieci. W nadchodzącą niedzielę o godz. 12 w południe w Sali Geyera pierwsze w tym sezonie przedstawienie dla dzieci p. t. „Zaklęty król” z baletem i śpiewami. Reżyserją J. Pilarskiego.

TRUPA WILEŃSKA — SALA FILHARMONII. Gościnne występy trupy wileńskiej dobiegają końca. Dziś, w czwartek odegrana będzie w Filharmonii po raz ostatni świetna sztuka Langga „Peryferie”. Jutro po raz ostatni „Opowieść o Herszlu z Ostropolii” M. Lifszycy.

TEATR REWII „DOBRY WIECZÓR”. Dziś barwna i wesółka rewia w 2-eh częściach i 18 obrazach p. t. „Z Franciszkańskiej na Kopernika”. Udział przyjmują cały zespół. Początek przedstawień o godz. 7.30 i 9.30, w soboty, niedziele i święta o 5.30, 7.30 i 9.30. Przedprzedaż biletów odbywa się w biurze „Reklama Polska”, ul. Piotrkowska 101, tel. 126-89 od 11 rano do 4 po poł.

CAPITOL „Małżeństwo na złość”. W roli gł. Buster Keaton Nowa kopalnia świątecznych pomysłów i pierwszorzędnych kawałów — lekarstwo na melanchole i nudę. Trudno o bardziej zdrowy humor, niż ten, który wywołują kapitalne przygody Keatona, jednego z najsympatyczniejszych komików. Trzeba przyznać, że zarówno tempo zupełnie zawrotne, jak i kapitalne tricki najzwyklej zasługują na to, aby film cieszył się największym powodzeniem wśród szerokiej masy, a że ceny biletów „Capitolu” są odpowiednio niskie, więc udostępnienie tego filmu masom należy powitać z należytym entuzjazmem. W nadprogramie — dźwiękowa komedia z udziałem słynnej „bandy dzieciaków” — wspaniała. Całość godna obejrzenia.

TEATR ŚWIETLNY „PRZEDWIOŚNIE” „Białe Piekło”. Egzystujący niespełna od roku teatr świetlny „Przedwiośnie” zdołał w stosunkowo krótkim czasie wywalczyć sobie poczesne miejsce wśród kinoteatrów naszego miasta. Wyświetlany obecnie w kinoteatrze „Przedwiośnie” rewelacyjny szlager „Białe Piekło”, w zwycięskim pochodzie obiegł całą prawie Europę. Światowej sławy gwiazdy filmowe są rekwizitem, że film „Białe Piekło” należy do najwybitniejszych filmów doby obecnej i jest chlubą kinematografii niemieckiej.

ZAWODY STRAŻY OGNIOWYCH. Na zawodach okręgowych, które odbyły się w dniu 7 września r. b. w Jagodnicy — Złotno, została przez sąd konkursowy ustalona następująca kolejność miejsc: 1-sze Brzozowski oddz. V-ty I. 44,1 2-gie Górecki oddz. X-ty 38,6 3-cie Dressler oddz. IV-ty 31,8 4-te Szwarchole oddz. II-gi 30,0 5-te Berg oddz. IX-ty 30,0 6-te Matys oddz. I-szy 29,6 7-me Geisler oddz. III-ci 29,5 8-me Sitkiewicz oddz. Ia 13,5 9-te Eckert oddz. V-ty 11,3

Dr. M. Wolfson powrócił Wschodnia 17, tel. 128-83

Oszust wekslowy w potrzasku.

„Hurfnik” warszawski sfałszował weksli na 500.000 zł. — Ucieczka zagranicę. — Z Łodzi do Meksyku. — Sprytny sposób wywiadowcy policji.

W roku 1928 na terenie naszego miasta grasował niebezpieczny oszust wekslowy, żerujący na łatwowierności kupców naszego miasta, podający się za Os-kara Fielde, hurtownika towarów włókienniczych w Warszawie, posiadającego swój skład przy ulicy Marszałkowskiej 163.

Elegancko ubrany Fielde, przyjeżdżający do kuptów łódzkich własnym samochodem miał

nieograniczony kredyt

u fabrykantów i hurtowników, których zalewał weksłami klientowskimi z żyrami pierwszorzędnymi firm z całej Polski.

W ciągu pół roku, Fielde zakupił manufakturę u kuptów łódzkich blisko za 500.000 złotych,

poczem z chwilą, gdy pierwsze weksle doszły do protestu, Fielde nie odwiedzał już kuptów łódzkich.

Protesty zostały przesłane do Warszawy, gdzie stwierdzono, iż pod wspomnianym adresem nigdy nie mieścił się skład hurtowy Fieldego.

Wówczas kuptcy łódzcy zwrócili się do żyrantów, którymi byli firmy znane w całym kraju, tu ku swemu przerażeniu dowiedzieli się, iż żyra zostały sfałszowane po mistrzostwu.

Zrozumiawszy, iż padli ofiarą fałsze

rza i oszusta, kuptcy zwrócili się do wydziału śledczego w Łodzi, zawiadamiając go o dokonanej aferze.

Mimo energicznych poszukiwań, władzom śledczym nie udało się ująć sprytnego oszusta, który w międzyczasie, jak stwierdzono, wyjechał zagranicę przy pomocy sfałszowanego paszportu na nazwisko dr. Brunona Feifra. Po porozumieniu się z urzędem prokuratorskim, wydział śledczy rozesał za zbiegłym listy gończe.

W chwili, gdy wywiadowcy policji berlińskiej usiłowali aresztować zde-maskowanego przez siebie rzekomego dr. Feifra, ten wyskoczył z 1 piętra hotelu „Imperator” przy ulicy Kurfurstendamm i zdołał zbiec.

Myląc pościg tropiących go detektywów, Fielde vel dr. Feifer, przez Wiedeń, Paryż i Marsylję udał się do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, gdzie przebywał prawie pół roku, poczem pojechał do Meksyku.

Stęskniwszy się za żoną, międzynarodowy oszust postanowił wrócić do Polski przy pomocy kupionego fałszywego paszportu, opiewającego na nazwisko Johana Wentzke. W międzyczasie policji łódzkiej udało się stwierdzić, iż Oskar Fielde vel dr. Brunon Feifer vel Johana Wentzke osadzony został w więzieniu przy ulicy Kopernika. (p).

dzi w jednym z pierwszorzędnym hoteli, gdzie zameldowany był pod swoim prawdziwym nazwiskiem.

Onegdaj w godzinach wieczorowych, jeden z wywiadowców wydziału śledczego, zauważył wychodzącego z „Baru Udziałowego” przy ulicy Piotrkowskiej 92 elegancko ubranego mężczyznę, który mu przypomniał poszukiwanego przezeń w Berlinie sprytnego oszusta Fieldego.

Obawiając się sposzyc przestępcę, przez zażądanie wylegitymowania się, wywiadowca przechodząc koło niego silnie go potrącił i, nie przeprasając poszedł dalej.

Popchnięty obrzucił go stekiem wy-mysłów, poczem „obrażony” wywiadowca zaważwał posterunkowego i polecił mu wylegitymować owego elegancko ubranego mężczyznę, celem zaskarżenia go do sądu za obrazę.

Stwierdziwszy, iż mężczyzną owym faktycznie jest Michel Reiss, wywiadowca udał się za nim i w chwili, gdy wcho-dził do swego mieszkania przy ulicy No-wo-Zarzewskiej 6, zatrzymał go i pod groźbą użycia broni przewiózł go do are-sztu. W dniu wczorajszym po przesłucha-niu go przez sędziego śledczego, Michel Reiss vel Oskar Brunon Feifer vel Johana Wentzke osadzony został w więzieniu przy ulicy Kopernika. (p).

Aferzystka poborowa, Bęczkowska znów na widowni. — Po wypuszczeniu z więzienia zabrała się do dawnych „interesów”. — Tym razem jednak nie miała szczęścia i dziś siedzi znów za kratkami.

Głośne w swoim czasie afery poborowe w Łodzi ujawniły cały szereg osób, które zawodowo trudniły się zwalnianiem od wojska. Na pierwszy plan wysunęła się niejaka Hudesza Bęczkowska.

Jakkolwiek Bęczkowska wypierała się udziału w aferach poborowych, skazana jednak została na dwa lata więzienia. Po zaliczeniu aresztu przewencyjnego i zastosowaniu amnestii pozostało wówczas Bęczkowskiej do odbycia czte-

ry miesiące więzienia, przyczem — na wniosek obrońcy Bęczkowskiej, adwokata Lilkera, Bęczkowską wypuszczono na wolność do sprawy w apelacji za kaucją 500 zł.

Przed kilku dniami do referenta P. K. U. w Skierniewicach, por. Tokarzewskiego, zgłosiła się Bęczkowska, proponując

za zwolnienie jednego z poborowych większą sumę pieniędzy. Porucznik Tokarzewski, wobec ostrożnego zachowa-

nia się Bęczkowskiej, nie zorientował się dokładnie z kim ma do czynienia, a chcąc nabrać pewności co do charakteru wystąpienia Bęczkowskiej, polecił jej zgłosić się nazajutrz i zameldować swoim zwierzchnikom o propozycji.

Władze policyjne, będąc w posiadaniu nazwiska poborowego, który korzystał z pośrednictwa Bęczkowskiej, oraz mając oświadczenie władz wojskowych stwierdzające wyraźnie o uprawianiu nadal

procederu zwalniania poborowych przez Bęczkowską, przesyłały wyniki do chodzenia prokuraturze łódzkiej. Urząd prokuratorski wydał nakaz aresztowania Hudesy Bęczkowskiej.

Bęczkowska została w poniedziałek 22 b. m. aresztowana i przekazana władzom śledczym, które przesyłały Bęczkowską do więzienia przy ul. Kopernika. (a)

OSOBISTE.

Dnia 21 września w Kazanowie (ziemia radomska) odbył się ślub p. Marji Wysockiej z porucznikiem 28 p. S. K. Leonardem Jerzym Kuczewskim. Młodej parze, szczęść Boże!..

WYCIECZKI Z. T. K.

Z. T. K. organizuje następujące wycieczki: W niedzielę, dnia 28 b. m. — do miejskiego sanatorium w Chojnach. Zbiórka o godz. 9.45 przed sanatorium. W dn. 11-12 października — do Rawy Maz., N. Miasta nad Pilicą, Drzewicy i Opoczna. W dn. 14 i 15 października, oraz 1 i 2 listopada — do Warszawy. Zwiedzi się placówki kulturalne stolicy. Zapisy przyjmuje sekretariat przy ul. Piotrkowskiej 56 w poniedziałki, środy i piątki w godz. 20—22.



Czy już po goleniu?

A więc czas wytrzeć się znakomitą wodą kolońską „4711”. Nerwy skóry chłoną chętnie jej oświeżającą siłę, która przez długi czas utrzymuje nas w stanie doskonałego samopoczucia. Również i inne produkty „4711”, wzorowane zapachem na tej sławnej wodzie kolońskiej, są znakomite i odznaczają się tą dobrocią i wytwornością, jakiej szukają eleganci panowie.

4711 Eau de Cologne

Wytwarzane cańkowiec w kraju przez generalnego zastępcę firmę Z. BOCHNER i S-ka, Dziedzice.



KRONIKA

WRZESIEŃ
25
CZWARTEK

Dzisiaj Ładysława
Jutro Cyprjana

Wschód słońca	5.25
Zachód słońca	17.32
Wschód księżyca	09.45
Zachód księżyca	18.52
Długość dnia	12.02
Ubyło dnia	4.42

Wysokość zobowiązań wekslowych magistratu m. Łodzi.

Magistrat komunikuje nam:
W okresie od 29 października 1929 roku magistrat wystawił na podstawie uchwały rady miejskiej weksle na łączną kwotę zł. 3.163.158 gr. 24 z terminami płatności od dnia 25. 1. 1930 r. do dnia 25. 1. 1931 r. Do dnia dzisiejszego wyku piono akceptów na łączną kwotę zł. 2.124.272 gr. 54 — pozostało zatem w obiegu weksli na sumę zł. 1.038.885 gr. 70.

W piątek magistrat wypłaci

bezrobotnym pracownikom umysłowym, którzy sporządzali listy wyborców

Magistrat łódzki zaangażował około 500 bezrobotnych pracowników umysłowych do sporządzenia spisów wyborców do sejmu i senatu. Ponieważ pracy było bardzo wiele, a spisy musiały być wykonane w określonym terminie, przeto „pisarze“ pracowali nieraz do późnej nocy. Ubiegłej soboty dnia 20-go września praca nad ułożeniem list wyborców została zakończona. Bezrobotni pracownicy umysłowi czekali na tę chwilę z utęsknieniem, gdyż spodziewali się otrzymania natychmiastowej zapłaty za swą pracę, lecz magistrat wydał im tylko asygnaty do kasy miejskiej, zaznaczając, że o dniu wypłaty nastąpi specjalne zawiadomienie w prasie.

Oświadczenie to wywołało wśród bezrobotnych pracowników umysłowych

zrozumiałe rozczarowanie, albowiem praca nad spisami wyborców stanowi obecnie ich jedyne źródło utrzymania. Ogółem cała suma wypłat wynosi nieco więcej ponad 100 tysięcy złotych.

W sprawie tej zwróciła się wczoraj delegacja pracowników umysłowych do p. prezydenta Ziemięckiego, który przyrzekł delegatom, że wypłata odbędzie się w piątek dnia 26 b. m. od godziny 4 do 6-ej.

Należy przypuszczać, że przyrzeczenie pana prezydenta zostanie spełnione i nikt w piątek nie odejdzie od kasy z pustymi rękoma.

Rejestracja rocznika 1912

kto ma się zgłosić dziś.

Dziś, w czwartek, dnia 25 września 1930 roku, do rejestracji w lokalu Biura policyjno - wojskowego (Piotrkowska 212), w godzinach od 8-jej rano do 15-jej winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1912 roku, zamieszkali na terenie 5-go komisariatu których nazwiska rozpoczynają od liter: L.L.M.N.O.P. i zamieszkali na terenie 14-go komisariatu których nazwiska rozpoczynają się od liter: A. B. C. D. E. F. G.

Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: M. Lipca (Piotrkowska 193), M. Millera (Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15), A. Perelman (Cegielniana 64), H. Niewiarowski (Aleksandrowska 37) i Z. Jankielewicz (Stary Rynek 9). (p)

Dzieci pod kołami tramwajów. Straszne wypadki na ulicach Łodzi.—Dwoje dzieci, dwa trupy.

W dniu wczorajszym pogotowie ratunkowe wezwane zostało do dwóch śmiertelnych wypadków przejechań dzieci przez tramwaje.

Pierwszy wypadek miał miejsce przy ul. Nowomiejskiej 27, gdzie pod kołami tramwaju znalazła straszną śmierć 4-letnia dziewczynka.

W momencie, gdy tramwaj linii nr. 9, idący w stronę Bałuckiego Rynku przejeżdżał koło domu przy ul. Nowomiejskiej nr. 27, przez jezdnię usiłowała przebiec 4-letnia Genia Ajzykowiec, zamieszkała przy ul. Drewnowskiej 32.

Dziewczynka potknęła się o szyny i upadła. Nadjechał tramwaj nr. 9, prowadzony przez motorniczego Władysława Kamińskiego.

Okrzyk przerażenia wydarł się z ust mimowolnych świadków wypadku, gdy dziewczynka zniknęła pod deską ochronną.

Mimo puszczenia w ruch hamulca mechanicznego, motorniczemu nie udało się zatrzymać tramwaju na miejscu.

Dopiero po przejechaniu jeszcze 15 metrów, udało się wagon zahamować. Przy pomocy służby tramwajowej, wydobyto zmasakrowane ciało dziecka z odciętymi nóżkami i główką.

Trupa przewieziono do prosektorjum zaś rodzicom policja spisała protokół za puszczenie dziecka na podwórze bez opieki. (p)

Około godz. 5-jej popołudniu drugi wypadek śmiertelny przejechania

przez tramwaj zdarzył się przy ul. Piotrkowskiej 30.

W chwili, gdy tramwaj linii nr. 5 idący w stronę Bałuckiego Rynku zbliżał się do przystanku tramwajowego przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Cegielnianej, przez jezdnię usiłował przebiec na drugą stronę ulicy

8-letni Jasek Karo,

syn sekretarza żydowskiego gimnazjum zamieszkały przy ul. Magistrackiej 14. Nim motorniczemu udało się tramwaj za trzymać chłopiec

znikł już pod deską.

Obsługa tramwaju wagon podważyła i wydobyła z pod kół pokrwawionego chłopca.

Przechodzący ulicą p. Henryk Kodubański schwycił dziecko na ręce i pobiegł z nim do bramy domu przy ul. Piotrkowskiej 30, gdzie mieszka lekarz.

Chłopczyk, zdążywszy zaledwie wyszeptać „mamo“, zmarł. Świadkami straszego wypadku byli

rodzice chłopca,

którzy razem z nim szli z wizytą.

Na widok przejeżdżającego tramwaju pp. Karo zatrzymali się, natomiast sy



nek wyrwał się z rąk matki, usiłując przebiec na drugą stronę ulicy. Pani Karo straciła przytomność. (p)

Na szosie brzezińskiej padł ofiarą autobusu pasażerski, kursujący na linii Łódź — Brzeziny.

Samochód, jadąc ze znaczna szybkością stoczył się do rowu, przyniósł swym ciężarem wszystkich pasażerów. Jeden z nich, Jan Meljon (Srebrzyńska 5) ogrodnik z zawodu, doznał ciężkich uszkodzeń cieleśnych. Ciężko ranny został również szofer Stanisław Borkowski, mieszkający Brzeziny. Przewieziono ich do szpitala.

Wśród rannych znajduje się również sędzia śledczy p. Fichtenholz i dr. Ogiński.

(dgb.)

Katastrofa samochodowa

Onegdaj wyjechał z Łodzi do Tomaszowa p. Tadeusz Zak, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 85. Kierując samochodem, którego był właścicielem przy ul. Wojciechowskiego uderzył w wystający zęb chodnika tak silnie, że oba przednie koła rozsywały się, zaś właściciel i jednocześnie kierowca samochodu wyleciał odnosząc poważniejsze obrażenia cieleśne. Po udzieleniu p. Zakowi pomocy poszkodowany odwieziony został do Łodzi. (a).

Ilość bezrobotnych pracowników umysłowych zmniejsza się.

Według danych statystycznych w dn. 15 września r. b. pobierało w Łodzi zasiłki 878 prac. umysłowych. Wpłata za pomóg wynosiła 127,000 zł.

Ilość bezrobotnych pracowników umysłowych w miesiącu wrześniu w porównaniu z ubiegłymi miesiącami znacznie się zmniejszyła.

W celu usunięcia trudności na jakie napotykają bezrobotni pracownicy umysłowi przy otrzymaniu zasiłków, wskutek uchylania się pracodawców od ubezpieczenia swych pracowników, inspektorat przystąpił do energicznej kontroli zakładów pracy nietylko w Łodzi, ale i w całym województwie oraz wszczął kroki egzekucyjne przeciwko 412 firmom w Łodzi na sumę półtora miliona złotych.

W okresie sprawozdawczym okręgowy inspektorat ubezpieczył z urzędu 2084 pracowników. (p).

Tydzień przeciwniemiecki w Łodzi. Pochód na grób Nieznanego Żołnierza.

Zarząd łódzkiego „Strzelca“ komunikuje, że w bieżącym tygodniu urządza w Łodzi „Tydzień przeciwniemiecki“. W związku z tem odbędą się we wszystkich oddziałach „Strzelca“ aktualne odczyty a na ulicach miasta — sprzedaż ulicznych nalepek i znaczków.

W sobotę dnia 27 b. m. o godzinie 18-jej w sali szkoły powszechnej przy ul. Nowo-Targowej Nr. 24 odbędzie się uroczysta akademja urozmaicona deklamacjami uproszonych artystek i artystów teatrów Miejskich oraz produkcjami or-

kiestry uczniów państwowej szkoły włokienniczej w Łodzi. Po akademji zostanie sfornowany pochód ze sztandarem i orkiestrą na czele, który przejdzie ulicami Nowo-Targowa, Cegielniana i Piotrkowska do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie zostanie złożony wieniec, uchwalone rezolucje, poczem nastąpi rozwiązanie pochodu.

Zarząd „Strzelca“ uprasza sympatyków „Strzelca“ i strzelców o iaknajliczniejsze wzięcie udziału w akademji i pochodzie.

Bezrobotna służąca dostała obłędu wskutek braku pracy i wyłudzenia jej ostatnich pieniędzy.

Przechodnie siłą usunęli ją z jezdni, gdzie usiłowała rzucić się pod samochód.

Od kilku miesięcy u p. K. przy ulicy Piotrkowskiej pracowała w charakterze służącej 24-letnia Maria Jasińska.

Wskutek późnego przychodzenia do domu w niedzielę, pani K. zwolniła Jasińską ze służby, wypłacając jej 15 złotych za dwa tygodnie prac.

Pozbawiona dachu nad głową dziewczyna

wałęsała się po mieście.

starając się o jakakolwiek pracę, lecz wszelkie zabiegi okazały się daremne.

W dniu wczorajszym, Jasińska poznała na dworcu kolejowym Fabrycznym jakąś kobietę, której zwierzyła się ze swych smartwien.

Kobieta owa podała się za Anieł Sobczyk, zamieszkałą przy ul. Mickiewicza 13 pośredniczkę pracy dla służby domowej. W trakcie rozmowy Sobczyk zaproponowała Jasińskiej

wystaranie się o prace

za wynagrodzeniem 15 złotych, na co Jasińska się zgodziła.

Po wyłudzeniu pieniędzy Sobczykowa poleciła jej przyjść do siebie w godzinach popołudniowych, celem otrzymania kartki polecającej do inż. Biernackich przy ul. Piotrkowskiej 86, później jednak Sobczykowa napisała jej list polecający do inż. Biernackiej i szwsko się oddaliła.

Po przybyciu na ul. Piotrkowską 86, Jasińska przekonała się, iż w domu tym nie zamieszkuje inż. Biernacki.

Przypuszczając, iż Sobczykowa omijała się w podanym jej numerze domu, udała się do jej mieszkania pod wskazanym adresem. Tu, ku swemu przerażeniu stwierdziła, iż w domu przy ul. Mickiewicza 13 nie mieszka żadna Sobczykowa i dopiero teraz zrozumiała, iż padła ofiarą oszustki.

Zrozpaczona Jasińska postanowiła popełnić samobójstwo i zadała sobie w okolicie serca

szereg ukłuc agraiką.

wyjętą z bluzki, lecz przekonawszy się, iż w ten sposób nie będzie mogła popełnić samobójstwa, dostała silnego ataku furji.

Zrzuciwszy z siebie palto, Jasińska rzuciła się pod nadjeżdżający samochód. Szofer nie tracąc zimnej krwi, skręcił samochodem w bok. Podbiegło kilku przechodniów, którzy siłą odciągnęli denatkę z jezdni i wezwali pogotowie.

Lekarz stwierdził u Jasińskiej obłęd. Po zastrzyknięciu jej środka uspakajającego, przewiózł chorą do zbioru miejskiej, skąd przewieziona zostanie w najbliższych dniach po załatwieniu wszelkich formalności do szpitala dla umysłowo-chorych w Kochanówku. (p)

Pełna tabela wygranych loterii państwowej.

5-ta klasa—14-ty dzień ciagnienia.

W dniu wczorajszym padła u nas znowu wygrana

zł. 10.000 na Nr. 199627

Najszcześniejsza Kolektura

B. Weinberg Piotrkowska 42
Piotrkowska 163

Również padły u nas zł. 5000 na nr. 35740 oraz zł. 3000 na Nr. 111819 sprzedany przez naszą kolekturę.

Przed przerwa.

20,000 zł. wygrał nr: 115204.

10,000 wygrał nr: 15610.

Po 5,000 wygrały n-ry: 9039 154327

Po 3,000 zł. wygrały n-ry: 78740

99585 171539 19607.

Po 2,000 zł. wygrały n-ry: 21628

102923 115264 129687 149695 165169

171297 177330.

Po 1,000 zł. wygrały n-ry: 14880

19158 30459 47464 96528 133107 152586

170613 173775 184361 198708 206588.

Po 600 zł. wygrały n-ry: 5318 13896

25861 37517 51428 54194 91035 94116

114101 120267 142539 161570 194118

199827 200329 205043.

Po 500 zł. wygrały n-ry: 253 2198

2426 4556 11216 14757 16051 17519 19221

27655 30109 36515 36823 38335 40805

42731 50389 60527 64874 64908 65194

70312 70770 73081 74779 75773 81657

84753 90893 91523 95378 95727 101480

101919 106132 109720 111582 112364

113403 115324 119475 125309 125803

126351 126407 128259 131048 134981

135724 135767 138838 147586 151238

152674 154571 154789 155635 157671

159897 167867 169508 171658 172956

177953 181105 181177 188319 188499

191269 194930 199169 199818 201659

204247 207129.

Stawki.

41 265 534 733 923 1932 82 2138 737 917 3257

323 59 81 470 557 809 87 62 978 4038 52 143 46

425 525 78 681 906 18 5049 184 260 386 457 617

726 6102 40 355 874 934 7014 84 217 346 882

8237 564 781 9041 163 239 74 339 474 517 23

24 82 833 10277 323 41 444 585 662 11007 539

86 692 940 75 12063 258 531 620 13001 233 704

938 14093 125 771 15279 358 98 557 699 744 965

16227 418 656 17324 478 18032 144 288 421 644

715 896 958 19018 144 338 418 547 660 72 732

88 812 947 63 67 20030 371 525 663 772 819 50

21019 52 110 649 743 22008 74 116 459 939 93

23005 65 257 611 24965.

25016 115 42 56 376 517 44 647 26040 149 53

624 751 867 27258 320 456 675 867 91 28414 38

78 661 861 29357 538 645 844 30001 204 30 363

563 653 707 927 31399 626 709 55 32006 53 369

477 542 807 911 33029 199 223 49 626 93 801

984 34318 565 87 968 35025 475 506 99 977 36199

218 523 674 828 937 37159 426 913 38087 335 533

860 903 50 39053 314 516 34 44 601 30 955 40014

572 610 976 41200 506 29 77 42088 621 726 830

46 65 85 43220 300 7 52 445 805 44252 331 482

727 875 45161 455 532 729 69 938 43 46144 65

348 86 736 886 94 47122 65 246 48096 160 266

644 825 51 49144 467 570 615 70.

50345 456 87 671 788 51136 497 80 630 43 54

55 754 852 78 929 95 52145 200 859 53010 332

588 97 913 54239 55 445 87 559 606 34 813 58

55349 461 86 555 85 659 90 911 56005 67 120 359

554 709 62 86 99 843 57017 317 96 429 76 743

842 956 58043 281 411 91 842 81 59164 82 98 323

30 74 777 837 901 60273 395 407 53 982 61314

18 581 706 37 926 62112 56 293 526 46 646 729

842 63073 207 87 300 64216 704 86 65275 622 735

77 935 66041 58 139 241 61 305 507 75 85 733

953 6272 519 22 630 759 841 68183 393 658 870

85 69502 3 980 70042 121 54 400 928 71059 98

984 72311 34 486 567 773 833 73018 133 610 795

815 926 74345 54 868.

75124 26 90 228 349 510 665 707 840 87 76140

329 569 74 730 77108 91 379 870 78146 216 378

551 87 610 12 14 20 74 979 79223 81 547 619 774

80545 68 600 7 43 753 819 982 83 81099 252 490

555 79 607 706 937 82087 233 534 902 32 83093

97 217 651 769 84022 53 62 122 253 840 70 85203

372 472 527 51 842 86287 817 87039 249 868

88210 62 428 736 69 828 89248 333 67 431 655

919 53 58 90009 13 259 343 636 91718 92070 419

518 42 627 971 93000 238 40 383 550 634 94176

202 41 388 550 664 755 807 30 95280 350 589

96211 492 580 770 914 97277 351 437 88 547 80

788 98091 160 349 574 625 53 806 99226 340 489

668 732 64 839 45 729.

100543 62 617 849 95 953 101284 346 427 527

61 675 80 759 102058 531 645 89 706 12 54 103001

62 110 104304 502 8 722 961 66 105270 385 479

569 106062 181 216 96 440 70 674 760 981 107018

177 286 445 583 741 108047 287 825 969 109312

402 11 546 81 706 89 813 41 110292 401 49 530

82 85 828 938 111193 572 650 72 743 996 112212

316 716 868 113300 44 91 653 67 72 715 89 912

49 114077 143 285 340 972 86 115268 470 746 854

913 116213 395 510 618 117007 56 123 34 57 215

563 787 873 118084 348 551 798 826 119141 351

476 744 120177 299 364 91 455 651 915 121300

748 809 122031 35 208 55 425 31 51 558 604 949

94 123034 99 303 70 80 490 942 124046 99 119

29 320 557 680 866.

125045 64 106 410 59 521 620 84 96 741 845

126159 301 22 425 734 893 127281 322 522 73

74 75 84 766 914 30 75 128145 271 718 921 47

129192 395 521 999 130017 43 128 41 326 728

967 131137 381 89 534 606 59 736 71 832 52

132052 75 135 964 62 133082 187 248 561 620

89 134021 30 269 516 627 35 809 63 92 135115

360 84 461 608 42 957 136110 483 565 81 801

931 137212 342 52 94 409 610 99 721 27 138043

118 203 96 370 433 64 754 139079 412 508 15 689

752 140291 473 579 682 768 854 935 91 141062 186

691 956 142046 322 30 500 143532 74 144238 355

96 795 60 812 932 145188 201 446 689 742 80 855

146103 250 358 446 737 147362 789 148251 358

438 771 73 99 149114 457 634 762.

150134 239 350 952 151456 541 865 152073 424

93 585 997 153138 554 62 154693 898 155000 75

121 506 766 90 156170 858 989 157085 315 40

499 546 880 158254 93 480 846 903 49 159123

73 216 331 522 709 65 160532 879 161783 162141

452 501 634 714 936 163565 95 801 970 164070

158 284 510 64 691 720 165035 141 204 499 619

98 780 951 166206 310 539 696 167045 182 725

857 911 168331 32 44 97 470 520 169255 313 825

996 170775 171288 368 433 40 98 583 967 91

172286 459 526 58 698 796 820 173170 283 540

634 735 897 950 174039 295 379 563 670 81

832 58.

175272 787 176149 75 446 97 507 612 33 770

970 177201 362 463 512 517 78 720 820 3 80 971

178084 239 51 246 65 587 84 682 756 63 852 982

179245 400 505 41 644 730 180120 280 321 431

70 77 943 181008 410 923 182005 212 818 57

183115 32 338 69 762 97 850 92 184379 528 29

735 932 185397 186476 692 187116 47 271 332 40

422 586 90 975 188084 192 553 631 484 189018

81 102 69 95 384 87 408 579 91 190094 316 502

88 822 928 97 191025 85 317 404 650 82 736 51

192240 686 714 77 844 97 909 193084 225 530

753 912 29 61 94 194533 614 701 884 195066 120

40 346 580 631 39 52 747 800 74 196158 222 333

972 197357 87 482 531 63 198152 242 588 603 50

785 834 199072 110 33 60 81 82 358 81 506 876

200122 75 86 202 480 547 84 736 814 201043 85

203 355 619 45 740 41 809 202432 526 811 44

56 988 203174 289 398 441 560 687 704 979

204180 619 796 973 205056 194 222 306 74 401

12 68 512 899 206223 440 639 748 814 207116

302 17 595 208027 108 345 430 502 654 57 709

209392 493 500 602 763 934.

Po przerwie.

60,000 zł. wygrał nr: 1265.

Po 10,000 zł. wygrały n-ry: 135387

199627.

Po 5,000 zł. wygrały n-ry: 44117

130800 133339.

Po 2,000 zł. wygrały n-ry: 40763

124734 139638 156069 185214.

Po 1,000 zł. wygrały n-ry: 17894

20828 38299 40803 79380 97449 110749

117784 118657 148874 175868 191345

197914 204356.

Po 600 zł wygrały n-ry: 48966 49223

Rozwój polskiej radjofonii. Nowiny radjowe.

Awangarda polskich miłośników radja. — Pierwsze audycje. — Powstanie stacji warszawskiej. — W roku 1929-ym mieliśmy w Polsce 230.000 radjoabonentów. — Olbrzymie powodzenie popularnych odczytów radjowych.

Pierwsza polska radiostacja nadawcza w Warszawie powstała przed czterema laty w roku 1926-ym. Koncesja została wydana w sierpniu 1925 r. poczem niezwłocznie zamówiono

2 stacje radjonadawcze:
1 i pół klwt. (tymczasowa) i 10 klwt. główną. Oficjalne otwarcie 1 i pół klwt. stacji nastąpiło 18 kwietnia 1926 roku jeszcze przed ostatecznym zatwierdzeniem statutu.

Oczywiście, że ta pierwsza maleńka jak na dzisiejsze stosunki stacyjka warszawska nie mogła spełniać należycie swej roli, gdyż przedewszystkiem zasięg jej

nie przekroczył 400 metrów.
Był to może jeden z najważniejszych czynników który skłonił dyrekcję Polskiego Radja do rozbudowy nowej stacji która zaczęła funkcjonować od połowy stycznia 1926 roku na fali 1111, 1. Poprzednia radiostacja została przeniesiona do Krakowa i tam ją uruchomiono.

Obecnie jak wiadomo starą 10-cio kilowatową stację warszawską zastąpi nowa o mocy 120 kilowatów, przyczem siła nowej stacji będzie mogła być w każdej chwili zwiększona bez żadnych technicznych trudności.

We Lwowie ma powstać nowa stacja o sile 16 kilowatów, a więc większa od obecnej warszawskiej. Poza to plan rozbudowy stacji nadawczych przewiduje jeszcze szereg zmian w miastach prowincjonalnych, gdzie założone zostaną stacje przekątnikowe lub też wzmocnione istniejące już stacje.

Gdy się przebiega myślą olbrzymi rozwój radjofonii polskiej w ciągu tych ostatnich kilku lat, w serce wstępuje otucha i wiara, że mimo wszystko nie jest jeszcze u nas tak źle z postępem radjofonii.

Polska miała radioamatorów jeszcze przed uruchomieniem stacji warszawskiej. W roku 1924-ym mieliśmy **170 radjoabonentów.**

Była to awangarda młodych zapaleńców którzy pierwsi łowili w powietrzu tajemnicze dźwięki, dolatujące do nas ze stacji zagranicznych. Pierwsze transmisje radjowe w Polsce jak zresztą na całym świecie wywołały olbrzymi entuzjazm. Kto na własne uszy nie słyszał i nie widział, ten nie wierzył.

O radju mówiono jak o jakimś wielkim, niewiarogodnym cudzie.

— Przepaszam pana — oponował nieufny lodzermiesz — pan powiada, że pan słyszy za pomocą swego aparatu muzykę... To przecież jest patefon!...

— Jaki patefon?... Co za patefon!... Przecież to jest bez pytl!...

— To co, że bez pytl!... Elektryczny patefon!... Coś w rodzaju pianoli!...

— Co za pianola?... W pianoli też panu ogłaszają, że tu mówi Berlin, albo Wiedeń, albo Praga?...

— To pan słyszy muzykę z Berlina?...

— O to właśnie chodzi!...

— Panie, niech pan nie buja!... W Łodzi słychać muzykę z Berlina!... Pobujaj swoją babkę!...

A gdy taki niewierzący stawał przed radjoaparatem, kiwał głową, macał aparat, opukiwał ścianę, sądząc, że może tam jest ukryty jakiś tajemniczy grajek, wreszcie wrzusał ramionami i powiadał:

— Djabli wiedzą co to jest... Nic nie rozumiem!...

Dla większości radjo było rzeczywiście czemś niezrozumiałym. Nie mogło się to poprostu zmieścić w wielu mózgowcach.

A jednak 170 „śmiełków” wierzyło święcie w cud radja i codziennie słuchało z nabożeństwem dalekich, obcych koncertów, zachwycając się do późnej nocy każdym dźwiękiem. Ale ziarno już zostało rzucone w urodzajną glebę. Wiśc o nowym, niebywałym cudzie zaczęła docierać do najdalszych zakątków. Radjo poczęło

intrygować, niepokoić.

Już w 1925 roku liczba 170 radjoabonentów podskoczyła do 5.157. Radjoabonentów liczonego więc już na tysiąc. Radjo zaczęło imponować.

Ale prawdziwy rozwój radjofonii w Polsce zainauguowała

pierwsza radiostacja warszawska.
Liczba radjoabonentów zwiększyła się w ciągu jednego roku dziesięciokrotnie. Polska liczyła w roku 1926-ym około 50.000 radjoodbiorców. W porównaniu z innymi państwami była to oczywiście ilość znikoma, ale ten nagły wzrost wskazywał bądź-co-bądź, że radjo przyjęło się u nas, że masy zaczynają się interesować epokowym wynalazkiem.

Następny rok 1927-ym zwiększył liczbę radjoodbiorców dwukrotnie. Polska miała wówczas przeszło 100.000 radjoodbiorców. Zaczynamy więc już liczyć na setki tysięcy. Stanowiliśmy jednak skromną rodzinę radjową w porównaniu naprzykład z Niemcami, którzy już wówczas mieli

1.700.000 posiadaczy radja.
Aby dorównać Niemcom, musieliśmy my wówczas mieć co najmniej 700.000 radjoodbiorców, aby tak jak w Niemczech jeden radjoaparat przypadał na 34 mieszkańców.

Następne lata przyniosły już nieznamy a w każdym razie mniej wydajny wzrost abonentów radjowych. W roku 1928-ym mieliśmy 184.300 abonentów radjowych, w następnym zaś — 230.000. W miarę wzrostu liczby abonentów zmieniały się również na lepsze **programy radjowe.**

Dzisiaj już możemy powiedzieć z dumą, że pod względem programowym polskie radiostacje nie ustępują w niczem radiostacjom zagranicznym. Do ofiarnej służby dla dobra radja zaciągnęli się najlepsi nasi prelegenci, najświetniejsi artyści, najteższe sławy naukowe. Rozmaitość programu jest tak wielka, że każdy z

łatwością znajdzie, co mu najbardziej odpowiada.

Wielkim powodzeniem cieszą się w naszych audycjach wszelkiego rodzaju odczyty. W roku 1927-ym na polskich stacjach radjofonicznych wygłoszono około

2.400 odczytów,
w 1928 zaś liczbę tę niemal podwojono. W dziedzinie odczytowej największym powodzeniem cieszą się

prelekcje o treści ogólnej
(w roku 1927 było z tego działu 428 odczytów, a w roku 1928 — 661 odczytów) Następne miejsce zajmuje sztuka i sport (w r. 1927 — 224, w 1928 — 642). Popularne wykłady z dziedziny prawniczej również mają wielu chętnych słuchaczy. W roku 1927 wygłoszono na tematy prawnicze 251 odczytów, w następnym roku — 535 odczytów.

Pozatem radjo popularyzuje z powodzeniem inne gałęzie wiedzy, szczególnie ciekawie przedstawiają się odczyty z dziedziny

językoznawstwa, przyrody, literatury, historii i geografii.
Najmniej bodaj faworyzowana jest przez radjo filozofia. W roku 1927 wygłoszono przez radjo na tematy filozoficzne 15 odczytów, w roku 1928-ym — 89 odczytów.

Już nieraz na tem miejscu wskazywaliśmy, że jakość programów zależy wyłącznie od ilości radjoabonentów. Im więcej radjoabonentów, tem lepsze są programy radjowe.

Dotychczasowy rozwój radjofonii w Polsce rokuje

jak najlepsze nadzieje.
Uruchomienie nowej radiostacji warszawskiej oraz zwiększenie mocy stacji regionalnych przyczyni się niewątpliwie do znacznego zwiększenia liczby radjoabonentów w Polsce i otworzy nową kartę w historii rozwoju radja polskiego.

Jołbe.

Nowe możliwości radjowe. Wesole ogłoszenia mężów, ścigających zbiegłe żony.

Przed kilku dniami radiosłuchacze we Francji usłyszeli przez radio następujące ogłoszenie:

„Podaję do publicznej wiadomości, że żona mnie okradła i uciekła wraz z kołankami”.

Speaker nie podał ani nazwiska ani adresu poszkodowanego, mimo to jak po dają pisma francuskie

efekt tego ogłoszenia był niezwykły.

Oto wiarołomna żona usłyszała przypadkowo na Rivierze ostrzeżenie męża na krótko przed odejściem okrętu do Ameryki, dokąd para kochanków zamierzała uciec. Słowa męża tak na nią podziałały, że postanowiła wrócić do Parwża. No, i wróciła!... Żona została przy swym mężu, a kochanek poszedł

do więzienia.

albowiem według francuskiego kodeksu karnego kradzieży między małżonkami nie liczy się wcale natomiast przed sądem odpowiada ten, kto do czynu tego namawiał.

Nie należy przypuszczać, że wiarołomna żona wróciła do swego męża dlatego, że usłyszała jego głos przez radjo. Głos radja nie jest jeszcze głosem sumienia. Prawdopodobnie kochankowie mieli już siebie dość nawzajem czego najlepszym dowodem jest fakt, że razem słuchali radja z wielką nudą.

Ale wypadek ten otwiera nowe pole różnych możliwości. Czy nie można byłoby naprzykład wprowadzić do programów radjowych „godziny dla zaginionych osób?”

Połączonoby przyjemnie z pożytecznym, gdyż z jednej strony dalooby to moż

ność powrotu do domowych pieleszy wielu lekkomyślnym ludziom, z drugiej strony zaś słuchacze radiowi słuchaliby takich naprzykład ogłoszeń:

— „Felu, wracaj! Tatusz ci wybaczył!”

Albo:

— „Daję mojej żonie trzy dni do namysłu. Jeżeli w ciągu tego czasu do mnie nie wróci, w takim razie nie chcę jej więcej znać”.

Albo wreszcie takie ogłoszenie:

— „Drogi panie M.! W związku z porwaniem przez pana mojej żony, zaznaczam uprzejmie, że przez omwłkę żona moja zabrała w pośpiechu kilka moich chusteczek od nosa. Ze chce pan wobec tego łaskawie przysłać mi chusteczki pocztą, a żonę może pan sobie zatrzymać”.

Co usłyszymy przez radjo?

PROGRAM ROZGŁOSI ŁÓDZKIEJ

„POLSKIEGO RADJA”

CZWARTEK, dnia 25 września 1930 roku.

11.58—12.05 Sygnal czasu z Warsz. i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15 Muzyka z płyt gramofonowych. Gramofon i pręty z f. A. Klingbeil, Łódź, Piotrkowska 160. 13.15—13.20 Odczytanie programu na dzień bież. i repert. teatrów i kin. 15.50—16.15 Odczyt p. t. „Huculszczyzna, jako teren turystyczny” wygl. p. Stanisław Lenartowicz (tr. z W-wy). 16.15—17.10 Muzyka z płyt gramof. (tr. z W-wy). 17.10—17.25 Komunikat LOPP (tr. z W-wy). 17.25—18.00 Wśród książek — przegl. najnowszej wydawnictw omówi prof. H. Mościcki (tr. z Warszawy) 18.00—19.00 Koncert kameralny. Wykonawcy: Józef Kamiński (skrz.), Marjan Neuteich (wioloncz.) i Ignacy Rosenbaum (fort.)
1) W. A. Mozart: Trio G-dur Nr. 1 a) Allegro,

Radio podczas niemieckich manewrów.

Niejednokrotnie wskazywaliśmy już na to, że radjo podczas wojny może oddać nieocenione usługi. Zrozumieli to doskonale niemcy, którzy podczas obecnych manewrów Reichswehry nad zachodnią granicę środkowych Niemiec w t. zw. Frankonii wprowadzili całą aparaturę radjową, osiągając dzięki temu

niezwykle rezultaty.

Celem manewrów niemieckich jest przygotowanie sztabu oficerskiego do nowego systemu wojny partyzanckiej, której sukces zależy od błyskawicznych poruszeń, a więc od sprawności wywiadu służby łącznikowej.

Radjo odegrało więc w czasie manewrów niemieckich kolosalną rolę

Konkurs na słuchowiska radjowe.

Krakowska radiostacja ogłosiła konkurs na dwa słuchowiska radjowe, ustanawiając nagrodę 300 złotych za najlepszą pracę. Pierwszym warunkiem jest długość wykonania słuchowiska, które nie może trwać mniej, niż 15 minut i nie więcej, niż 45 minut. Treścią pierwszego słuchowiska ma być jakiś moment z dziejów Polski.

Słuchowisko musi się opierać na autentycznych faktach historycznych. Dopuszczalne są tylko odchylenia, które narzuca audycja przed mikrofonem.

Treścią drugiego słuchowiska ma być jakaś scena rodzajowa, regionalna lub reportażowa. Pierwszeństwo mają utwory o charakterze pogodnym.

Termin konkursu upływa z dniem 31 października r. b. Rozstrzygnięcie sądu konkursowego i rozdzielenie nagród nastąpi 1-go grudnia r. b. Prace konkursowe należy nadsyłać na adres krakowskiej radiostacji (Kraków, ul. Basztowa Nr.9).

Tajemnicza radiostacja prowadzi antybolszewicką kampanję.

W pismach zagranicznych ukazała się wiadomość, że od pewnego czasu słychać w Charbinie głos, pochodzący z jakiejś tajemniczej radiostacji, której dotychczas nie udało się wykryć.

Ta zakonspirowana radiostacja prowadzi na terenie Rosji zakrojona na szeroką skalę agitację antybolszewicką, transmitując antykomunistyczne przemówienia, pieśni patriotyczne i kościelne chorały.

Najciekawsze jest to, że do zakończenia programu tajemnicza stacja podaje swój sygnał: „R. A. 52. Radiostacja Kutjepow”.

Kto robi bolszewikom ten kawał — niewiadomo. — W każdym razie stwierdzić należy, że tajemnicza radiostacja jest bardzo silna i słychać ją w całej Rosji. Transmisje tej stacji odbywają się regularnie co niedzielę, wtorki i czwartek od godziny 11-ej do 12-ej przed południem.

Czytajcie „EXPRESS WIECZORNY”

b) Andante, c) Allegretto. 2) F. Schubert: Trio Es-dur op 100. a) Allegro, b) Andante, c) Allegro moderato, d) Allegro moderato (tr. z W-wy). 19.00—19.20 Rozmaitości. 19.20—19.35 Skrzynka pocztowa techn. — koresp. bież. omówi i porad techn. udzieli kier. Wyd. Propag. P. R. Wacław Frenkiel (tr. z W-wy). 19.35—19.45 Płyty gramof. (tr. z W-wy). 19.45—20.00 Komunikat sportowy, komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień następnego i sygnal czasu z Warszawy. 20.00—20.15 Prasowy dziennik radjowy (tr. z W-wy). 20.15—21.30 Koncert wieczorny. Wykonawcy: Ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota i Zofia Zdzienicka - Bergerowa (cytra) 21.30—22.00 Słuchowisko z Poznania. 22.00—22.15 Feljeton p. t. „To co nas żywi i broni” — wygl. inż. Zamoyski (tr. z W-wy). 22.15—24.00 Komunikaty i muzyka tanczna z kawiarni „Gastronomia” (tr. z W-wy).

Sytuacja w przemyśle włókienniczym.

Przemysł włókienniczy najsilniej zareagował na kryzys zbytu ograniczeniem produkcji. Przeciętnie przyjmuje się redukcję wytwórczości w naszym przemyśle (w porównaniu z początkiem 1929 r.) na mniej więcej czwartą część. Włókiennictwo natomiast zredukowało produkcję aż do 40 procent.

Obecnie włókiennictwo wśród przemysłów spożywczych najszybciej rozszerza swą produkcję. Pewną poprawą stanu zatrudnienia widoczna jest także i w innych gałęziach; to samo tyczy zwłaszcza w pewnej mierze przemysłów reprodukcyjnych. We włókiennictwie widoczny jest jednak stosunkowo wyższy wzrost zatrudnionych wogóle, a zwłaszcza pracujących przez cały tydzień roboczy.

Jak wyglądają szanse tego słabego zaczątku koniunkturalnego na tle sytuacji ogólnej?

Niewątpliwie atmosfera produkcji i zbytu jest już w tej chwili trochę zdrowsza. Stosunki w obrocie handlowym są znośniejsze, co w dużej mierze wyraża się poprawą bezpieczeństwa w obrocie kredytowym (spadek odsetka protestów wekslowych do poziomu nienotowanego od półtora zgró roku; spadek cyfry po-

dań o upadłości i odroczenia wpłat w sądach).

Zresztą, polityka produkcji i zbytu w znacznie wyższej mierze opiera się obecnie na — niemożliwej do zachowania a la longue, ale nieuniknionej w momentach krytycznych — regule „z rąk do ust“.

Te czynniki są hamulcami dającym pewną gwarancję, że granica dopuszczalna nie jest dotąd przekroczona.

Czy nowa linja da się utrzymać — trudno na to pytanie udzielić stanowczej odpowiedzi.

Poza, nieco polepszonym, położeniem pieniężno-kredytowym na sytuację we włókiennictwie, jak zwykle, niemal decydujący wpływ mieć będzie sytuacja w rolnictwie. Tutaj na nasze dobro policzymy sobie okoliczność, że nowe zbiory wyraziły się jak dotąd tylko w spadku pszenicy, natomiast żyto utrzymało się w cenie; pogorszenie jakie stąd dla rolnictwa wynika, dla gros konsumentów przemysłowych jest mniej dotkliwe. Nagromadzenie rezerw kredytowych dla sfinansowania zbiorów prawdopodobnie starczy właśnie dla zapobieżenia ujemnym skutkom ukazania się nowych zbiorów przy starych remanentach. Gospodarstwo pozaroślinne wyka-

zuje również stan pewnej stałości. W każdym razie jednak na poprawę za wcześnie jeszcze liczyć.

Sytuacja włókiennictwa zależeć będzie nietylko od położenia w rolnictwie, ale także i od tego w jakim tempie ruszy koło rozpędowe w innych gałęziach przemysłowych. Tutaj można stwierdzić pewne plusy, dające nadzieje na zwiększenie pojemności wewnętrznego rynku zbytu miejskiego: tyczy to przemysłów ciężkich, a więc górnictwa, hutnictwa, metalurgiki, pozatem także przemysłów cukrowniczego, chemicznego i in.

Nie od rzeczy będzie wskazać, że utrwała się pogląd jakoby moment przynajmniej przejściowej kulminacji deruty surowców — w której dopatruje się przyczynę najpoważniejszej przyczyny zachwiania równowagi gospodarczej w świecie — był bliski (m. i. naprzkl. w wełnie). Gdyby ten pogląd znalazł potwierdzenie w toku wypadków — mielibyśmy ogólniejszą podstawę do wiary w poprawę położenia.

Jak dotąd jednak zarysowująca się poprawa — w naszym przekonaniu — ujawnia silną jeszcze inklinację do recesji.

Dr. A. Z.

Majstrowie fabryczni domagają się ubezpieczenia.

Sprawa ubezpieczeń od bezrobocia majstrów fabrycznych nie jest jeszcze uregulowana. Tymczasem majstrom bezrobotnym zewsząd odmawiają zasiłków.

Zarząd główny majstrów fabrycznych w Łodzi, chcąc należycie unormować sprawę ubezpieczenia majstrów, zwrócił się w tej sprawie do centralnej organizacji pracowników umysłowych w Warszawie, która złożyła w tych dniach na ręce ministra pracy i opieki społecznej obszerny memoriał, w którym domaga się wydania ostatecznego zarządzenia w tej sprawie. (p)

Odsnaczenie łódzkiej firmy.

Onegdaj konsul belgijski w Łodzi wręczył właścicielowi firmy „Zródło” p. Zygmuntowi Gomolińskiemu najwyższą odznakę belgijską (złoty krzyż), przesłaną przez króla belgijskiego w związku z udziałem firmy omawianej w III międzynarodowej wystawie w Brukseli.

Pozatem konsul wręczył p. Gomolińskiemu dyplom i złoty medal, nadesłane przez dyrekcję III międzynarodowej wystawy w Brukseli.

Należy zaznaczyć, że firma „Zródło” istnieje w Łodzi od r. 1918 i jakością wyrabianych przez nią napoi zdobyła sobie uznanie w szerokich kołach spożywców zarówno w Łodzi, jak w okolicznych osiedlach. Wyróżnienie firmy łódzkiej zasługuje o tyle na uwagę, że jest ono jedyne, jeżeli chodzi o firmy polskie, biorące udział w omawianej wystawie.

Telefony Izby skarbowej.

W związku z mającym nastąpić przeniesieniem biur Izby skarbowej do nowego gmachu, dowiadujemy się, iż wszystkie numery telefonów, zachowane będą te same co dotychczas. Przybędą dwa nowe aparaty: dla kasj i oddziału osobowego wydziału I-go Izby.

Przeprowadzka biur Izby trwać będzie cztery dni, tylko w godzinach popołudniowych, dla nieprzerwywania toku normalnych zajęć. (a)

Upadłości i nadzory.

Łódź, 24 września 1930 r.

W maju r.b. wpłynęło podanie do wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi firmy „Lando i Dykerman”, wyrob i sprzedaż chustek z siedzibą przy ul. Piotrkowskiej 5 o udzielenie odroczenia wpłat. Firma egzystuje od 10 lat i przez cały czas swego istnienia wywiązywała się punktualnie ze swych zobowiązań. Dopiero ostatnio znalazła się w trudnościach płatniczych. Weksle zaprotestowane przez wystawców, żyrowane przez firmę „Lando i Dykerman” sięgały sumy 150.000 zł., ponadto zbyt wyrobów firmy okazał się w obecnej chwili utrudniony wobec nieudanego sezonu oraz ostrożności kupieckiej przy zawieraniu transakcji kredytowych.

Bilans firmy zamykał się sumą 382.012 zł.

W aktywach znajduje się pozycja towarów gotowych i surowców na sumę 128.679 zł., weksle protestowane — 21.000 zł., dłużnicy — 62.049 zł., zaś maszyny, nieruchomości i urządzenia przed stawiają wartość na 170.000 zł.

W stanie biernym figurują akcepty na 171.538 zł., zaś wierzycieli, robocizna i podatki na 60.000 zł.

Sąd udzielił firmie „Lando i Dykerman” odroczenia wpłat na przeciąg trzech miesięcy, poczynając od dnia 1 lipca r.b.

Na poprzedniej sesji wydziału handlowego rozważane było podanie pełnomocnika nadzorowanej firmy, o zarządzenie otwarcia postępowania układowego, w którym nadmieniał, iż jak wynika z sprawozdań nazorcy sądowego, przewidywania firmy co do całkowitej spłaty długów zawiodły z powodu trwającej w dalszym ciągu niekorzystnej koniunktury. Wskutek stałej niżki cen surowca i towarów, kapitał firmy znacznie się zmniejszył. Obecna sytuacja przyczyniła się również do tego, że wyjątkowo utrudnione jest inkaso należności z otwartego rachunku i weksli protestowanych, co zmusiło firmę do przeprowadzenia regulacji ze swoimi dłużnikami.

W tym stanie rzeczy firma przewiduje niemożność zaspokojenia wszystkich swoich wierzycieli. W propozycjach układowych przedstawia następujące warunki: równomierne zmniejszenie dla wszystkich wierzycieli sum długu o 30 proc., spłacenie zmniejszonych długów w przeciągu dwóch lat w czterech rów-

nych ratach, przyczem pierwsza rata płatną będzie po upływie 9 miesięcy, druga 15, trzecia 20 miesięcy i czwarta rata po upływie 24 miesięcy od czasu uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego układ.

Sąd otworzył postępowanie układowe.

★

Wyrokiem z dnia 11 lipca r.b. udzielił Sąd firmie „Prentki i Judelewicz”, fabryka wyrobów wełnianych przy ulicy Kopernika 62, skład przy ul. Piotrkowskiej nr. 70, odroczenia wpłat na przeciąg 3-ech miesięcy. Sędzią komisarzem mianowany został sędzia handlowy Jakób Petters, zaś nadzorcą sądowym, przemysłowic Wincenty Baruch.

Obecnie wpłynęło do sądu podanie firmy w sprawie otwarcia postępowania układowego. Wbrew przewidywaniom zamiast poprawy sytuacji gospodarczej i w tej firmie nastąpiło znaczne pogorszenie i zaostrezenie kryzysu. Nie wypłacalność odbiorców firmy przewyższa jeszcze znacznie najbardziej pesymistyczne przewidywania. Pozatem spadek cen wełny i surowców oraz znaczniejsze jeszcze obniżenie cen gotówkowych towarów uniemożliwia firmie pokrycie wszystkich zobowiązań w pełnej wysokości. Firma zgłasza następujące propozycje układowe; zmniejszenie sumy długów równomierne dla wszystkich wierzycieli o 50 proc., rozłożenie tej sumy na 4 raty, płatna 1-a w wysokości 12 pól procent. Po upływie 12 miesięcy i 12 i pól proc. po upływie 18 miesięcy i 12 i pól proc. po upływie 24 miesięcy, licząc od daty uprawomocnienia się decyzji Sądu, zatwierdzającej układ. Sąd, wobec twierdzenia Sędziego Komisarza jakoby „Prentki i Judelewicz” posiadali majątek w postaci 2-ech domów jeden w Łodzi, drugi w Berlinie i wątpliwości co do wysokości proponowanego układu, postanowił sprawę odroczyć, wezwać 3-ich biegłych w celu wysłuchania ich opinii o propozycjach układowych dłużników firmy w związku ze stanem interesów ich przedsiębiorstwa.

Nieście pomoc najbiedniejszym!

Giełda pieniężna.

Warszawa 24 września.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie zapotrzebowanie na dewizy było średnie przy tendencji naogół utrzymanej. Dolar gotówkowy utrzymywał się na poziomie 8.94 i pół przy małym zapotrzebowaniu. Przekazu telegraficznego na New York nie notowano z braku zapotrzebowania. Franki francuskie w gotówce notowano po 35.05. Kursy dewiz notowano: New York 8.912, Londyn — 43.36, Paryż — 35.05, Praga — 26.47 i pół, Zurych — 173.08, Wiedeń — 125.93, Kopenhaga — 138.80, Bruksela — 124.40, Gdańsk — 173.39. W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin — 212.61. W obrotach prywatnych dolar gotówkowy — 8.94 i pół — 8.95, rubel złoty — 4.70, rubel srebrny — 1.87, bilon 0.87.

AKCJE. Na rynku akcyjnym obroty ograniczone przy tendencji słabszej. Akcje Banku Polskiego obniżyły się o 1 punkt. Notowano: Bank Polski — 166 — 165, Bank Zachodni — 72, Warszawski Cukier — 30, Lilpop — 25.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie państwowych papierów procentowych zarówno jak i prywatnych lokalnych panuje tendencja słabsza przy obrotach minimalnych. Notowano: 4 proc. pożyczkowa — 110.50, dolarówka — 57.50, 5 proc. konwersyjna — 55.65 — 55.50, obligacje i listy 8 proc. i 7 proc. B. G. K. i Banku Rolnego bez zmiany, 5 proc. L. Z. m. Warszawy — 56, 8 proc. L. Z. m. Warszawy — 73.50 — 73.25 — 73.50, 8 proc. L. Z. m. Piotrkowa — 64.50, 10 proc. L. Z. m. Siedlec — 78.

Zastój, jaki od dwóch dni daje się zauważyć w obrotach giełdy warszawskiej spowodowany został jesieniami świętami żydowskimi. W najbliższych dniach oczekują zwiększenia się obrotów.

Bilans Banku Polskiego w drugiej dekadzie września.

Bilans Banku polskiego za II dekadę września r. b. wykazał zwiększenie się zapasu złota o 32 tys. zł. do sumy — 703.505 tys. zł. Pieniądze i należności za graniczne do pokrycia zmniejszyły się o 34.836 tys. zł. do sumy 176.242 tys. zł., natomiast niezaliczone do pokrycia wzrosły o 2,599 tys. zł. do sumy — 120,497 tys. zł. Portfel wekslowy banku zwiększył się o 20,210 tys. zł. i wynosi 654,123 tys. zł. Pożyczki zastawne wzrosły o 638 tys. zł. do sumy 73,974 tys. złotych.

W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 49 tys. zł. do sumy 272,020 tys. zł. Obieg biletów bankowych spadł o 42,835 tys. zł. i wynosi 1,258,508 tys. zł.

Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 45,86 proc. t. i. o 15,96 proc. ponad pokrycie statutowe, pokrycie kruszcowo-walutowe wynosi 57,48 proc. t. i. o 17,48 proc. ponad pokrycie statutowe. wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 55,90 proc.

NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 23 września. Bawelna amerykańska, zamknięcie: styczeń 5.89, luty 5.92, marzec 5.99, kwiecień 6.02, maj 6.08, czerwiec 6.11, lipiec 6.16, sierpień 6.19, wrzesień 5.81, październik 5.77, listopad 5.79, grudzień 5.85, loco —

Liverpool, 23 września. Bawelna egipska, zamknięcie: styczeń 9.29, marzec 9.52, maj 9.60, listopad 9.25, grudzień 9.21, loco 10.30.

Nowy Jork, 23 września. Bawelna amerykańska, zamknięcie: styczeń 10.95, wrzesień 10.50, październik 10.60, listopad 10.72, grudzień 10.85, loco 10.65. Kontrakty: styczeń 10.87, luty 10.95, marzec 11.05, kwiecień 11.13, maj 11.24, czerwiec 11.30, lipiec 11.39, październik 10.58, listopad 10.67, grudzień 10.77.

Nowy Orlean, 23 września. Bawelna amerykańska, zamknięcie: styczeń 10.96, marzec 11.06, maj 11.23, lipiec 11.40, październik 10.60, grudzień 10.81, loco 10.40.

Krwawa tragedia w domu publicznym.

ZROZPACZONY OJCIEC ROZPRUŁ BRZUCH ŻONIE,
która porwała dziecko i umieściła je w domu publicznym.

Nieszczęśliwy mąż i ojciec usiłował popełnić samobójstwo.

Przed 5-iu laty małżonkowie Władysław i Władysława Zmudziński wyjechali z Łodzi do Zduńskiej Woli, gdzie zamieszkał w domu przy ul. Fabrycznej 13. Po rocznym pobycie, urodziła im się córeczka, której nadano imię Zosia.

Upłynęło 5 lat. 4-letnia Zosia była okiem w głowie ojca, natomiast zupełnie obojętna dla niej była matka.

Zmudziński był człowiekiem bardzo pracowitym i oddanym rodzinie. Każdą swą wolną chwilę od zajęć spędzał na jej łonie w otoczeniu dziecka i żony. Zmudzińska natomiast będąc kobietą załotną, na jednej z zabaw strażackich poznała żonatego Stanisława Czarneckiego, zamieszkałego w Warcie pod Sieradzem, przy ulicy Toruńskiej 7.

Między piękną kobietą a jej adoratorem nawiązała się nić sympatii, która zamieniła się w krótkim czasie w płomienną miłość.

Ulegając namowom kochanka, Zmudzińska doszczętnie okradła męża, poczem udała się do Warty i zamieszkała z kochankiem, który chorwita żonę wyrzucił z domu. Minęło kilka miesięcy w czasie którego Czarnecki przyzwyczajony do rozrzutności roztrwonil z kochanką skradzione przez nią pieniądze.

W międzyczasie Czarnecki obracając się wśród podejrzanych typów, za ich namową otworzył w Warcie dom schadzek, w którym dominujące stanowisko zajęła kochanka jego Zmudzińska.

Po naradzie z kochankiem, Zmudziński

ska, udając skrucę, wróciła do męża, który ulegając namowom rodziny przyjął ją z powrotem do domu.

Po upływie tygodnia, wyrodna żona powtórnie okradła męża i uprowadzając swą czteroletnią córeczkę Zosię, powróciła z nią do domu schadzek Czarneckiego.

Ponieważ Zmudziński nie chciał ścigać plamy na swoje nazwisko, nie zameldował policji o powtórnej kradzieży żony.

Po upływie kilku tygodni do Zmudzińskiego poczęły docierać coraz bardziej alarmujące wieści o orgiach których mimowolnym świadkiem była córka. Zrozpaczony ojciec postanowił wobec tego za wszelką cenę wydobyć dziecko z „lokalu“ Czarneckiego.

Udał się więc do Warty i siłą wtargnął do mieszkania Czarneckiego, domagając się wydania skradzionej córeczki.

Zbrodnicza para na widok nieszczęśliwego ojca, rzuciła się nań bijąc go tę

pem narzędziem po głowie. Zmudziński stracił przytomność.

Gdy po upływie kilkunastu minut, Zmudziński ocknął się schwycił leżący na stole nóż kuchenny i kilku uderzeniami rozpruł brzuch żonie, aż wypłynęły jelita. Następnie sam usiłował sobie po derznąć gardło.

W tejże chwili na wściepły alarm przez Zmudzińską do pokoju wbiegł Czarnecki ze swymi kompanami i przemocą wydarł Zmudzińskiemu nóż z ręki, poczem zadali mu szereg ran w głowę.

Powiadomiony o zbrodni komendant posterunku w Warcie przodownik Kobuzbiewicz z kilku posterunkowymi udał się do mieszkania Czarneckiego, gdzie z trudnością udało się wydostać poranionego z rąk rozwydrzonych zbiorów.

Zawezwany lekarz stwierdził, iż Zmudzińska znajduje się w agonii i polecił przewieźć ją do szpitala św. Józefa.

Powiadomiona o zbrodni rodzina Zmudzińskiego udała się do Warty, gdzie odebrała od Czarneckiego 4-letnią Zosię.

Władze policyjne prowadzą dochodzenie, celem pociągnięcia Czarneckiego do odpowiedzialności sądowej za prowadzenie domu schadzek.

Aresztowanego Zmudzińskiego osadzono w więzieniu w Sieradzu do dyspozycji sędziego śledczego. (p.)

Komunistyczne plakaty
— półtora roku więzienia.

5 kwietnia r.b. Teodor Olejniczak, dozorca domu przy ulicy Franciszkańskiej 61, stojąc przed bramą tej kamienicy, zwrócił uwagę na jakąś dziewczynę i młodzieńca, przypinających pluskiewkami do płotu spore wielkości plakaty. Olejniczak nie umiał czytać. Zawołał więc jakiegoś znajomego i poprosił, by go zaznajomił z treścią plakatu. Gdy ów znajomy zakomunikował mu, iż plakat zawierał wezwanie organizacji komunistycznej do przybycia na wiec, zwołany na ul. Bazarnej, Olejniczak puścił się w pogon za młodą parą. Zdołał ją zatrzymać przed jednym z domów przy ulicy Brzezińskiej.

— Pójdźcie ze mną do komisariatu — rzekł — Widziałem, jak przypinaliście komunistyczne plakaty.

— To jakieś nieporozumienie — otrzymał odpowiedź — Pan pewno się omylił. Nie widzieliśmy żadnych plakatów.

W komisariacie okazało się, że przytrzymani, 19-letni Jakub Barsz (Limano

wskiego 20) i 23-letnia Róża Maroko Stary Rynek 10) byli już notowani za swą działalność komunistyczną. Ustalono, iż krytycznego dnia Barsz i Marokówna rozlepiali plakaty w całej bałuckiej dzielnicy.

Osadzono ich w więzieniu. Wczoraj stanęli oni przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozważał pod przewodnictwem sędziego Kozłowskiego, w asyście sędziów Jesionowskiego i Mauryera. Oskarżał prokurator Kowalski. Barsz i Marokówna na sprawie twierdzili kategorycznie, że padli ofiarą jakiegoś nieporozumienia, gdyż nie mieli nigdy nic wspólnego z działalnością komunistyczną.

Sąd, opierając się na zeznaniach, dozorcę domu, Olejniczaka i policji, skazał ich po roku i sześć miesięcy więzienia.

Po ogłoszeniu wyroku skazani zaczęli wznosić okrzyki. Wyprowadzono ich ze sali. (as.)

Lista lewicy
robotniczej.

Onegdaj do późnej nocy obradował kartel związków ZZP przy ul. Gdańskiej 40 nad sprawami wyborczymi. Po naradzie uchwalono przystąpić do wyborów z własną listą p. n. „Kartel związków ZZP — blok lewicy robotniczej“.

Wyłoniono trzy sekcje: techniczną, agitacyjną i finansową, oraz upoważniono zarząd do pertraktacji z organizacjami, które już zgłosiły akces i z temi, które zgłoszą swe przystąpienie do bloku. (b)

Narady Chadecji.

Od paru dni trwają narady w Chrześcijańskiej Demokracji i związkach chrześcijańskich nad sprawami wyborczymi.

W przyszłym tygodniu odbędą się pierwsze wiece Ch. D. na terenie Łodzi i województwa łódzkiego. (b)

Urzednicy państwowi
dostaną mundury.

Władze rządowe zajmą się znowu w najbliższym czasie odłożoną niedawno sprawą umundurowania urzędników administracji państwowej.

Chodzi o opracowanie znormalizowanego typu munduru, który byłby najwygodniejszy i najtańszy.

Mundury otrzymaliby w pierwszym rzędzie urzednicy państwowi, wykonujący swe funkcje poza obrębem urzędu.

Zwolennicy mundurów twierdzą, iż wprowadzenie umundurowania przyczyniłoby się do zmniejszenia liczby zatarogów z interesantami.

Jednocześnie z mundurem codziennym opracowany będzie typ munduru świątecznego (galowego).

Straszny wypadek dr. Gutka.
Pociąg oderwał mu głowę.

Niedawno temu piastował w urzędzie wojewódzkim w Łodzi urząd inspektora starostw dr. Gutek.

Dr. Gutek już w roku 1918 wyznaczony został przez ówczesnego wojewodę łódzkiego starostą na powiat łupecki, zaś w roku 1926, przetranslokowany został na takież stanowisko do powiatu brzezińskiego.

Ostatnio dr. Gutek przeszedł do urzędu wojewódzkiego w Łodzi, gdzie piastował urząd inspektora starostw województwa łódzkiego.

Przed miesiącem został on przenie-

siony na wyższe stanowisko w charakterze inspektora ministerjalnego i zamieszkał w Piastowie pod Warszawą.

W dniu wczorajszym, gdy dr. Gutek z niewiadomych przyczyn przechodził przez tor kolejowy stała się straszna rzecz nadjechał pociąg osobowy, który porwał go przy czem koła pociągu obcięły mu głowę i rękę.

Na miejsce przybyli natychmiast przedstawiciele władz bezpieczeństwa oraz ministerstwa, którzy wszczęli dochodzenie. (b.)

Nowe skrzynki
pocztowe.

Wczoraj ukazały się na ulicach miasta nowe skrzynki pocztowe zamiast dotychczasowych starych. Nowe skrzynki pocztowe są większe od poprzednich, posiadają nowoczesny mechanizm i wygląd estetyczniejszy. Skrzynki te umieszczone zostaną na ulicy Piotrkowskiej od Placu Wolności do Placu Reymonta, na bocznych od Piotrkowskiej i przed urzędem wojewódzkim t. j. w miejscach, gdzie korespondencja jest najliczniejsza.

Niezależnie od tego na krańcach miasta umieszczonych będzie 60 skrzynek pocztowych, których brak dawał się odczuwać mieszkańcom przedmieść. (b)

ULGOWE BILETY KOLEJOWE, WIZY ULGOWE I BEZPŁATNE DLA STUDENTÓW WYJEZDZAJĄCYCH ZAGRANICĘ.

Akademickie biuro informacyjne przy centr. kom. wyk. w Warszawie (Plac Żelaznej Bramy Nr. 6, m. 36, tel. 253-68) podaje do wiadomości, że uzyskało ulgowe bilety kolejowe dla studentów wyjeżdżających do Niemiec, Belgii i Francji.

W związku z powyższym biuro urzędu grupy na wzór roku ubiegłego, przy czem zaznacza się, że przejazdy odbędą się w wagonach specjalnie zarezerwowanych. Biuro przyjmuje już zapisy do III-ej grupy wyjeżdż. 28 b. m. oraz do grup wyjeżdż. 16, 20 i 27 października, 29, i 16 listopada. Jednocześnie komunikuje się, że w październiku wyjedzie specjalna grupa Lwów—Montpellier przez Warszawę.

Wyjeżdżający proszeni są o jaknajwcześniejsze dokonanie zapisu do jednej z wymienionych grup, przesyłając jednocześnie zł. 5 tytułem kosztów rejest. oraz Nr., datę ważności paszportu zagranicznego i przez jakie starostwo był wydany.

Biuro wydaje dowody Międzynarodowej Konfederacji Studentów (C.I.E.) na podstawie których otrzymuje się ulgowe bezpłatne wizy, ulgi w hotelach, restauracjach i wiele innych ulg w kraju i zagranicą.

Biuro załatwia paszporty, wizy, przyjęcia na wyższe uczelnie zagraniczne: niemieckie, belgijskie, francuskie, włoskie, czeskie, szwajcarskie, holenderskie, austriackie, angielskie i amerykańskie oraz udziela wszelkich informacji związanych z wyjazdem studentów zagranicę.

Informacje pisemne udzielane są po uprzednim przesłaniu zł. 2 na pokrycie kosztów informacyjnych.

Czujcie się
„EXPRESS WIECZORNY“

Dźwiękowy
Teatr
Świetlny



CASINO

Otwarcie sezonu wielkim filmem dźwiękowym wytwórni FOX pod tytułem:

PODCIĘTE SKRZYDŁA

W rolach głównych:

Helena Chandler i John Garrick

Walka i zwycięstwo młodej pary kochanków
Nocny atak zeppelinów na Londyn
Walka w powietrzu
Krzyk rozpaczły milionowego miasta

PONADTO

Raquel Meller

odśpiewa piosenki hiszpańskie, między innymi:
Kolysankę i Kochankę Torrera.

Passe-partout prócz urzędowych i biletów wolnego wejścia nieważne aż do odwołania.

Początek seansów o godz. 4.30, 6-ej, 8-ej i 10-ej, wiecz. w soboty i niedziele poranki od godz. 12-ej do 3-ej po cenach najniższych.

Wiadomości z prowincji.

Telefonem od specjalnych korespondentów Republiki.

Pabjanice.

REWIZJE.

Policja mundurowa i polityczna dokonała szeregu rewizji u różnych działaczy socjalistycznych, poszukując broni. Tym działaczom, którzy mieli zezwolenie na noszenie broni, policja broni za pokwitowaniem odebrała, zawieszając prawomocność zezwolenia na nieokreślony czas.

TEATR W PABJANICACH.

Magistrat podpisał umowę z dyrekcją Łódzkich teatrów w sprawie wystawiania co drugi tydzień na scenie teatru Miejskiego w Pabjanicach tych sztuk, które są wystawiane w Łodzi.

Teatr Łódzki występować będzie w środy.

Na pierwszy ogień pójdzie znana sztuka p. t. „Krakowiaci i Górale”. Inauguracja sezonu w Pabjanicach nastąpi w środę d. 1 października.

Scena będzie tak udoskonalona, że wszelkie dekoracje Łódzkie swobodnie będą mogły być na niej umieszczone.

ZABAWA „RODZINY POLICYJNEJ”.

W najbliższą niedzielę w Parku Wolności Stowarzyszenie rodziny policyjnej organizuje wielki festyn ludowy. Program przewiduje szereg niespodzianek oraz loterię z bogatymi fantami.

Piękny cel niechybnie ściągnie na zabawę tłumy publiczności.

Radomsko.

ŚMIERTELNY CIOS KAMIENIEM.

Na tle niesnasek sąsiedzkich wybuchła kłótnia pomiędzy Janem Mielczarkiem a Adamem Grabarzem. Mielczarek domagał się od sąsiada zwrotu zajętą drobni, ten zaś kategorycznie odmówił. Gdy Mielczarek nie chciał ustąpić z ładu, rzucił się na niego i chciał go wyrzucić. Mielczarek uciekł jednak w porę i rzucił kamieniem w stojącego na progu domu Grabarza. Cios spowodował pęknięcie czaszki i natychmiastową śmierć. Sprawcę zabójstwa osadzono w areszcie.

POBYT P. JERZEGO MILSOMA.

Dyrektor sekcji młodzieży Czerwonego Krzyża przy C. K. w Paryżu J. Milsom gościł w Radomsku w towarzystwie dyrektora okręgu Łódzkiego P.C.K.

PUBLICZNA SPRZEDAŻ.

W czwartek, dnia 25 września o godzinie 12-iej w południe odbędzie się w komendzie powiatowej przy starostwie publiczna sprzedaż taboru, pozostałego po zlikwidowanych koniach policji państwowej.

Z KURSÓW ZAWODOWYCH A. KOBYDŁOWSKIEJ.

Kursy zatwierdzone przez ministerstwo W.R. i O.P. odznaczone złotym medalem dyplomowanej uczennicy paryskiej akademii mistrzyni cechu.

Dnia 1 października rozpoczną się lekcje na wyższym i niższym kursie kroju, szycia, modelowania i bielizniarstwa.

Kurs kroju w zakresie wyższym przy stosowany jest dla nauczycielek i osób chcących pracować zawodowo. Kurs niższy do użytku domowego.

Dla specjalistek oddzielne kursy bielizniarstwa i ubiorów dziecięcych.

Wykłady odbywają się najnowszym systemem paryskiej akademii. — Nauka gruntowna teoretyczna i praktyczna pod osobistym kierunkiem właścicielki.

Kończącym świadectwa prywatne lub cechowe.

Kursy wszelkich robót ręcznych praktycznych i artystycznych, haftu maszynowego i malowania na materiałach.

Zapisać przyjmuje kancelaria kursów Piotrkowska 154 od 10 — 1 i od 6—8.

„NIE DAMY POGRZEŚĆ MOWY”!

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą”, na konto P. K. O. 21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską.

Częstochowa.

POŚWIĘCENIE KAMIENIA WĘGIELNEGO.

W nadchodzącą niedzielę t. j. 28 września odbędzie się przy ul. Kordeckiego o godz. 1-iej popołudniu poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę Ogniska Niepodległości im. Marszałka Piłsudskiego. Poświęcenia dokona ks. biskup dr. Kubina, poczem przemówienie okolicznościowe wygłosi prezes stowarzyszenia dr. Franke. Po poświęceniu odbędą się zawody sportowe tamtejszych klubów o nagrodę Stowarzyszenia pracy społecznej i wychowania fizycznego im. Marszałka Piłsudskiego.

STATYSTYKA CHOROÓB ZAKAŹNYCH

W tygodniu od 14 do 20 września miejski wydział zdrowia zanotował 17 wypadków chorób zakaźnych w tem 12 zapadnięć na szkarlatynę i 5 na dur brzuszny. Liczba zgonów wynosi 14.

TARGI PARTYJNE.

W dniu wczorajszym przybyła do Częstochowy delegacja władz naczelnych „Centrolewu” i wraz z przedstawicielami stronnictw miejscowych obradowała nad ułożeniem dla okręgu Częstochowa — Radomsko wspólnej listy wyborczej. Przybyli zaproponowali takie ułożenie listy, że pierwsze miejsce zająłby kandydat „Piasta”, drugie kandydat „Wyzwolenia”, trzecie PPS, a czwarte stronnictwa chłopskiego. Pertraktacje natrafiły na silny opór ze strony miejscowych działaczy. Rokowania przeniesiono na teren warszawski.

Tomaszów-Mazowiecki.

Z KOŁA L.O.P.P.

W sali gimnazjum Koedukacyjnego Stowarzyszenia Kupców odbędzie się w dniu 29 września r.b. ogólne zebranie członków miejscowego Koła L.O.P.P. celem utworzenia w Tomaszowie Komitetu o prawach powiatowego.

BARAKI DLA BEZDOMNYCH.

Tomaszów posiada dwa baraki dla bezdomnych, w których mieści się 36 lokali jednoizbowych. W ciągu roku ubiegłego umieszczonych było w tych barakach 165 osób, w tem 146 chrześcijan i 19 żydów.

Towarzystwo żłóbka utrzymywało w roku ubiegłym 60 niemowląt w tem 36 chłopców i 24 dziewcząt.

Subsydium magistratu dla żłóbka wynosi 3.500 złotych.

ILU BEZROBOTNYCH.

Sytuacja na rynku pracy uległa w ciągu ostatniego tygodnia dalszej lecz nieznacznej poprawie.

Według danych P.U.P.P. liczba bezrobotnych wynosiła 2720, co stanowi ubytek o 170 osób.

Z wszelkiego rodzaju świadczeń kożystało 487 bezrobotnych fizycznych i 34 bezrobotnych umysłowych.

WALNE ZEBRANIE.

W dniu 4 października r.b. w sali przy ul. Piłsudskiego 37 odbędzie walne zgromadzenie członków żydowskiego Towarzystwa gimnastyczno-sportowego.

Ostatnie dni!

Uroczyste otwarcie sezonu zimowego rewelacyjnym przebojem produkcji krajowej. Reprezentacyjny film naszego repertuaru, wywołujący wszędzie entuzjazm widzów

REALIZACJA K. MĘGLICKIEGO

„HALKA”

na tle nieśmiertelnej opery **ST. MONIUSZKI.**

Role główne odtwarzają:

**Zorika Szymańska, Helena Zahorska,
— Zofja Lindorfówna i Harry Cort. —**

Ilustracja muzyczna i śpiewna oparta na operze Moniuszki w wykonaniu wielkiej orkiestry symfonicznej pod kierownictwem L. Kantora oraz solistów i chóru pod dyr. Teodora Rydera, o godz. 4, 6, 8 i 10 wiecz. w dni powszednie o godz. 6, 8 i 10 wiecz. — Ceny miejsc nie podwyższone.

Passepartout, prócz urzędowych, oraz bilety wolnego wejścia bezwzględnie — nie ważne podczas całego czasu demonstrowania powyższego filmu. --

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”

Dzisiaj pozaz ostatni!

wielkim superfilmem dźwiękowym prod. „UFA”.
genjalnym arcydziełem reżysera JOE MAY pod tyt.:

„TRAGEDJA KOCHANKÓW”

wg. znakomitej powieści „Der unsterbliche Lump”

Role główne kreują: **Liana Haid, Gustaw Fröhlich,
H. A. Schlettow.**

Stronę muzyczno-wokalną opracował osobiście **RALPH BENATZKY.**
kompozytor wszechświatowej sławy.

Między in. odśpiewane będą dwa najnowsze przeboje:

1. Pozwól mi ująć twą dłoń
2. Tve oczy piękna pani...

Nadprogram mówiony w całości po polsku.

Passepartouts i bilety wolnych wejść nieważne.

Pocz. o godz. 6, 8 i 10,

Ceny miejsc na wszystkie seanse **zł. 1, 2, 3.**

Hallo! Tu radjo!

KONCERT KAMERALNY POŚWIĘCONY TWÓRCZOŚCI MOZARTA I SCHUBERTA.

Dzisiaj, w czwartek, 25 września o godzinie 18 odbędzie się koncert kameralny w wykonaniu skrzypka Józefa Kamińskiego, wiolonczelisty Marjana Neuteicha, oraz pianisty Ignacego Rosenbauma. W programie dwa tria: Mozarta i Schuberta.

Trio Mozarta nr. 1 G-dur odznacza się niezwykłą lekkością, śpiewnością tematów oraz subtelnością i wdziękiem, właściwym całej twórczości tego wielkiego kompozytora.

Trio Es-dur op. 100 Schuberta cechuje w pierwszych częściach nastrój ponury. W Allegro po stanowczym unisonowym temacie zjawiają się epizody mistyczne, następnie melodia się rozwija szerzej w przeróbce.

W drugiej części — andante con moto-rozwija się temat w rodzaju marsza pogrzebowego. W finale — temat pogrzebowy powraca jako wspomnienie, aż w końcu, w odwróceniu majorowem wprowadza nastrój zwycięskiej radości — jako odzwierciedlenie nastroju kompozytora, który go opanował przy pisaniu ostatniej części.

TRANSMISJA Z MECZU LEKKO-ATLETYCZNEGO Z UDZIAŁEM NURMIEGO, KUSOCIŃSKIEGO I PETKIEWICZA.

Chcąc wśród szerokich warstw społeczeństwa szerzyć zamiłowanie do sportu „Polskie Radjo” ostatnio coraz częściej nadaje nam transmisje z różnego rodzaju imprez sportowych. Dalej — jakgdyby konsekwencją tego — rozgłoszenia Łódzka „Polskiego Radja” zapowiada, iż począwszy od bieżącego tygodnia nadawać będzie dwa razy tygodniowo komunikaty sportowe. Niewątpliwie łódzianie z wielkim zadowoleniem przyjmą tę wiadomość „Polskiego Radja”, któremu za ostatnie posunięcie w tym względzie należą się specjalne słowa uznania.

Po ostatnich dwóch transmisjach sportowych z meczu lekkoatletycznego Polska — Japonia i z zawodów kolarskich o mistrzostwo Polski, nadawała ostatnio rozgłoszenia Łódzka bodaj najbardziej sensacyjną transmisję z zawodów lekkoatletycznych w Warszawie, z udziałem fenomenalnego fina — Nurmiego i naszych sław: Kusocińskiego i Petkiewicza.

Przed rozpoczęciem transmisji odczytano nam ze studja warszawskiego dwa piękne wiersze Wierzyńskiego p.t. „Laur olimpijski” i „Nurmi”, nagrodzone jak wiadomo, na Olimpiadzie w Amsterdamie w roku 1928.

Punktualnie o godz. 14.55 włączono mikrofony, a pierwsze wrażenie, jakie odnieśliśmy, to niezwykle tłumit na stadionie; nie dziwnego, mikrofon chywał głosy aż 12.000 osób. Po chwili rozlega się miły, tak dobrze znany radiosluchaczom głos red. Strzetelskiego, który wypowiedział krótki wstęp okolicznościowy.

Następnie dochodziły do naszych uszu kolejno tony hymnu fińskiego i polskiego, strzał startera i w ten sposób sensacyjny bieg na 5 kilometrów rozpoczął się.

Przez około 15 minut przeżywali radiosluchacze chwile nadzwyczaj silnej emocji. Nic dziwnego, słyszeliśmy okrzyki kilkudziesięciu tysięcy ludzi, nie widzieliśmy zawodników, a tylko oczyma duszy wyobrażaliśmy sobie zmagania naszych dwóch sław o zwycięstwo nad fenomenem sportu lekkoatletycznego — Nurmim. Niestety jednak tym razem polski zawodnik nie zdołał wyjść zwycięsko z tej nadludzkiej walki, ale zato czas osiągnięty przez Kusocińskiego, o dwie sekundy tylko gorszy od Nurmiego, stawia naszego zawodnika w rzędzie sław światowych.

Po zakończeniu tej niezwykle emocjonującej transmisji długo brzmiały jeszcze w naszych uszach okrzyki i brawa.

Transmisja wypadła znakomicie, a to dzięki świetnemu zapowiadaniu red. Strzetelskiego, który tym razem na zawodach sportowych prześcignął samego siebie.

Przedsiębiorstwo fabryczne
poszukuje od zaraz
pierwszorzędnego
buchaltera
ze znajomością języków pol-
skiego i niemieckiego.
Oferty pod lit. „F. G.“

JASNEJ SŁONCA

PRAWDZIWA TYLKO
w ORYGINALNYCH PUDEŁKACH.
UWAGA! ZAPRAWY NA WAGĘ,
NIE WYRABIAMY, ODRZUCAJCI
JĄ JAKO FALSYFIKAT. ♦

Odpis. Nr. sprawy Z. 150/30.
DECYZJA
W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.
Obecni: Przewodniczący S. O. Wł. Roszkowski, Sędziowie handlowi Kopczyński i Jabłkowski, Sekretarz apl. Tuwim. Dn. 5 września 1930 r. Sąd Okręgowy w Łodzi w III Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę o droczenie wyplat f. „Chr. A. Krauze” co do otwarcia postępowania układowego i z mocy art. 30—37 rozp. o zapob. upadk. postanowił:
zarządzić otwarcie postępowania układowego firmy „Christyan Adolf Krauze” z wierzycielami decyzje powyższa ogłosić w pismach „Monitor Polski”, „Hasto Łódzkie” i „Republika”, ściągnąć od firmy złotych dwieście (200) na koszty ogłoszeń.
Na oryginale właściwe podpisy.
Za zgodność
Sekretarz (—) A. Bińkowski.

Państwowa Szkoła Włókiennicza w Łodzi
Egzamin słuchaczy przedalnicztwa na kursach wieczorowych dokształcających przy Państwowej Szkole Włókienniczej w Łodzi odbędzie się w sobotę, dnia 27 września 1930 r. o godzinie 5-ej po południu.

DOKTOR H. WOŁKOWYSKI
Cegielniana 25, tel. 126-87
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia.
Leczenie lampą kwarcową.
Przyjmuje od g. 8—2 przed poł. i od 6—9 w niedziele i święta od godz. 9—1

LECZNICA
LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU
Piotrkowska 294, tel. 122-89
(przy przystanku tramw. pabjanickich)
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz w niedziele i święta do 2-ej po poł.
Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampy kwarcowe, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, krew, płwocm. wydzielin itd.). Operacje, opatrunki.
Wizyty na miasto.
PORADA 4 ZŁ.
Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych
3 ZŁOTE.

Dr. med. ST. BIBERGAŁ
Monluszki 11, telefon 63-22.
Choroby skórne weneryczne elektroterapia.
Przyjmuje od 8—12 i od 5—8 wiecz. w niedz. od 10—10

Pokój umeblowany
z wszelkimi wygodami przy inteligentnej rodzinie zaraz do wynajęcia ul. Wólczańska 74 m. 18.
Oglądać można od 8. 10 rano do 1 pp

Mieszkania
5-cio-pokojowego z wszelkimi wygodami w centrum miasta poszukują. Oferty do administracji „Republiki” sub. „101”.

Uwaga!!! Uwaga!!!

Samochoody

używane w dużym wyborze, w doskonałym stanie, tanio i na dogodnych warunkach.

Ed. Tesche, Łódź
Piotrkowska 175, tel. 157-57.

Dr. med. Łagunowski
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Piotrkowska 70 (róg Traugutta) tel. 181-83
Przyjmuje od 8.30 do 1.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10—1-ej. Oddzielna poczekalnia dla pań



OBSTRUKCJE
chroniczną zaburzenia żołądkowe i kiszkiwce
LECZĄ ZIOŁA
regulujące trawienie
„GASTROSA“ Magistra E. Wojskiego
Cena zł. 2.20 pudełko.
Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem.
Żądać w aptekach i składach aptecznych:
Skład główny: Centrala Naturalnych Środków Leczniczych Sp. z ogr. odp.
Warszawa, Nowogrodzka 46, m. 2, tel. 326 98.

Dr. med. Niewiażki
specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych ul. Andrzeja 5 Tel. 159-40
Przyjmuje od 8—11 i od 5—9, w niedziele i święta od 9—1
Oddzielna poczekalnia dla pań

Do sprzedania na dogodnych warunkach lub wydzierżawienia w Łodzi FABRYKA
składająca się z 4-ch zespołów przedalniczych (szerokich) system Hoffmanna i wielkiej szarpalni, maszyny parowej o 450 koni i 2-ch parowych kotłach, wielkość fabryki w świetle około 4500 mt. kw. należący plac z budynkami pomocniczymi i szopami około 12.800 m. kw.
Oferty piśmienne do biura ogłoszeń S. Fucis w Łodzi, Piotrkowska Nr. 50, pod „Fabryka 100”.

DOKTOR Solowiejczyk
Chor. skórne i weneryczne. PIOTRKOWSKA 99
Tel. 144-92
Przyjmuje od 8—9 rano; 2—6 po poł. 8—9 wiecz. w niedziele i święta od 10—2 pp. w lecznicy „Centralnej” (Piotrkowska 62) od 7—8 wiecz.
Felczer-Masażysta J. Abramowicz Narutowicza 5 tel. 127-97
Masaże odtłuszczające i lecznicze. (Zła przemiana materii, reumatyzm i artretyzm)

Gabinety Kosmetyki Lekarskiej
D-ra med. MARJI LEWINSONOWEJ
Cegielniana 6, telefon: 143-63
Godziny przyjęć dla pań i panów: 10—2 i 4—8.
Czynne są następujące działy:
1. Chor. skóry i włosów
2. Beaute
3. Kuracja odmładzających
4. Masażu (ogólny i częściowy)
5. Epilacji (elektrocoagulacja, elektroliza)
6. Elektroterapii (djatermia, d'Arsonvalizacja galwanofaradyzacja)
7. Helioterapii (Roentgen, kwarc sollux, kąpiele świetlne)
8. Chirurgii estetycznej (blizny, zylaki, znieszczenia, nowotwory i t. p.)
pod kierunkiem CHIRURGA D-ra Z. LEWINSONA
ordynującego codz. od godz. 1—4

2-pokojowe mieszkanie
umeblowane z wszelkimi wygodami odpowiednie dla lekarza, adwokata
do odstąpienia.
Tel. 144-03, od godz. 9—12.

Dywany perskie
Sprzedają na dogodnych warunkach. Przyjmują dywany do reperacji i czyszczenia. Zamieniam na nowe. Zyczącym osobiste odwiedziny — telefon 155-77 Adres: Zawadzka 10. I piętro, m. 4.
All Bej z Konstantynopola

Poszukiwane
4—5 pokojowe mieszkanie
z wszelkimi wygodami w śródmieściu w czystym domu.
Oferty do „Republiki”, „Natch” — miast 23323”.

FELICJA KLECKA BRYZMANOWA
wznowiła lekcje gry fortepianowej
Żeromskiego 77, m. 4, tel. 170-03

Lekarz-dentysta
Pajęcka-Gawartin
powróciła.
Południowa 13, tel. 114-95
Powrócił na stałe Dr. med. P. LANGBARD
Zawadzka 10. Tel. 106-30
9—12 i 6—8.

Dr. B. DONCHIN
specjalista chorób oczu
przeprrowadził się na PIOTRKOWSKĄ 90, telefon 221-72
Przyjmuje od 10—1 i od 4—7.30 wiecz.
Profesor chorób nerwowych

Dr. med. Wł. Dzierżyński
rozpoczął ordynację od godz. 5—6
ul. Kopernika 21, telefon 123-83

MEBLE LAKIEROWANE
nowoczesne
Pokój sypialny . . . 650 zł.
„panieński” . . . 340 zł.
Wielki wybór urządzeń kuchennych
Wytwórnia B-CI KOERPEL,
Piotrkowska 114, w podwórzu
DR MED.
P. MARKOWICZOWA
choroby skórne i weneryczne
powróciła
Al. I. Maja 37, telef. 166-35
Przyjmuje od 9—11 i od 4—8 wieczór
Gabinet kosmet. lekarskiej

Do akt. Nr. 73 1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 października 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 42, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Hersza Karczmarza i składających się z motoru i części oszacowanych na sumę zł. 600.—
Łódź, dnia 23 września 1930 r.
Komornik
LEON WASOWSKI.

Do akt. Nr. 626 1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 6 października 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nowo-Targowej 31 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Juliusza Prietza i składających się z kasy żelaznej ogniotrwałej oszacowanych na sumę zł. 700.—
Łódź, dnia 23 września 1930 r.
Komornik
LEON WASOWSKI.

Do akt. Nr. 661 1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piramowicza 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 września 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Cmentarnej 1 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jana Baranowskiego i składających się z mebli i maszyn do szycia oszacowanych na sumę złotych 560.—
Łódź, dnia 18 września 1930 r.
Komornik
ADAM JAROSZYŃSKI.

Do akt. Nr. 2810 1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piramowicza 7, na zasadzie art. 1003 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 września 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Nowomiejskiej 4 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szmula Mesza i składających się z pałt damskich oszacowanych na sumę zł. 460.—
Łódź, dnia 15 września 1930 roku
Komornik
ADAM JAROSZYŃSKI.

Do akt. Nr. 647 1930 roku.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, STEFAN GORSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza nr. 9 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Magistrackiej nr. 20, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Andrzeja Szeligowskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 475.
Łódź, dnia 22 września 1930 r.
Komornik
STEFAN GORSKI.

Do akt. Nr. 607 1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, STEFAN GORSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza nr. 9 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Nowomiejskiej Nr. 13 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Gerzon Aizen” i składających się z 1000 szpilek jedwabnych nici, oszacowanych na sumę zł. 1050.—
Łódź, dnia 15 września 1930 roku.
Komornik
STEFAN GORSKI.

Do akt. Nr. 1745 i 1746 1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, STEFAN GORSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza nr. 9 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Pomorskiej Nr. 73 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Moszka Parzenchewskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę złotych 740.—
Łódź, dnia 18 września 1930 roku
Komornik
STEFAN GORSKI.

Do akt. Nr. 1650 1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, STEFAN GORSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza nr. 9 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 października 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Magistrackiej Nr. 14 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Stanisława Stachnika, i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 815.—
Łódź, dnia 10 września 1930 roku.
Komornik
STEFAN GORSKI.

Kupno i sprzedaż

Wyjątkowa okazja!!

Nieruchomość przy ul. Konstantynowskiej do sprzedania za zł. 85.000. Oferty do administracji pod „Okazja”.

RADJO 4-o lampowe okazynie do sprzedania z powodu wyjazdu, ulica Tarczańska 23, m. 3.

MEBLE modne i stylowe, warunki do godne, Stolarska Łódź, Wodna nr. 19 telefon 113-78

SAMOCHÓD Essex w dobrym stanie sprzedam Nawrot 25 G. Szwarec od godz. 1 do 5 tylko do soboty.

SPRZEDAM tanio maszynę do wyrobienia rękawiczek 9x18, zupełnie nową, Obejrzyć ul. Radwańska nr. 53 w sklepie kolonialnym.

ZAKŁAD fryzjerski wydzierżawię lub sprzedam od zaraz katolikowi, ulica 11-go Listopada 78

PIANINO marki zagranicznej prawie nowe, okazynie do sprzedania. Wiadomość Moniuszki 2, II piętro, pokój 7-10, między 5-7 po poł.

ELEGANCKIE stary, kapa filet, okazynie tanio do sprzedania. Kon. Nowomiejska 4, prawa oficyna, ostatnie wejście.

BIZUTERIA zegarki na raty, „Preciozaz”, Piotrkowska 123, w podwórzu.

Lokale

POKÓJ duży, słoneczny z telefonem do wynajęcia. Lipowa 36, m. 8, telefon 174-87.

PRZYJMĘ 2-ch panów na mieszkanie Wólczańska 144, lewa oficyna II-ie wejście, 4 p. m. 42

2 FRONTOWE umeblowane pokoje oddam, ewentualnie na biuro, Nowo-Cegielniana 12, m. 2.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia, Piotrkowska 81, Gilles.

SŁONECZNEGO, umeblowanego pokoju z niekrepującym wejściem, tylko prosto z klatki schodowej poszukuję. Zgłoszenia z podaniem ceny do adm. Republiki pod „Punktualnie zgóry”

POKÓJ umeblowany, frontowy, dwuokienne, słoneczny do odnajęcia zaraz, Nowo-Cegielniana 7, m. 18.

POKÓJ i kuchnię odstąpię. Aleksandryjska 34, Lipska.

MIESZKANIA słoneczne 1, 2 i 3 pokojowe oraz 2 sklepy do wynajęcia od gospodarza, ul. Napiórkowskiego nr. 56

Z KLATKI schodowej pokój umeblowany, telefon, centrum do wynajęcia. Wiadomość w Biurze „BIP”, Piotrkowska 93 m. 9, fr. tel. 120-62.

3-POKOJOWE, piękne mieszkanie z wszelkimi nowoczesnymi wygodami II-gie piętro w oficynie przy Piotrkowskiej, niedaleko ulicy Narutowicza, do odstąpienia od zaraz, Wiadomość: telefon 105-66, od 8-11 i od 2-5.

DO WYNAJĘCIA 2 frontowe, ładnie umeblowane pokoje z telefonem Kilińskiego 63, m. 6.

DO WYNAJĘCIA od zaraz lokal o czterech oknach, nadaje się dla stolarni, ślusarni, jak również na prywatne mieszkanie, elek. siła na miejscu. Wiadomość u p. Kurca, Główna 42, II podwórze.

POKÓJ frontowy umeblowany z używalnością łazienki, telefonu dla pana Przelazd 19, m. 9, od 2-5 pp.

POKÓJ słoneczny, umeblowany z niekrepującym wejściem dla int. izraelity do wynajęcia, Gdańska 37, m. 8, od 10-4.

Posady

SLUŻĄCA z umiejętnością gotowania potrzebna zaraz, Zgłaszać się z świadectwami ul. Andrzeja 28, I p. m. 4.

KRAWCOWA do szycia sukien zaraz potrzebna, Cegielniana 8, m. 2.

ZDOLNA biurowa poszukuje za skromnym wynagrodzeniem posady biurowej Władę polskim i niemieckim w słowie i piśmie, pisze na maszynie. Posiada pierwszorzędne referencje. Oferty sub „2111”.

FARBIARZ amerykański, 35 lat praktyki, specjalista na obcieżanie i farbowanie chemiczne przedzdy i sztuk poszukuje posady. Adres Mark Stanley, ul. Grzybowska 69/42, Warszawa. 25

ZDOLNE podręczne mogą się zgłaszać do magazynu mód „Bronisława”, Plac Wolności 10.

WYKWALIFIKOWANA, energiczna wychowawczyni poszukiwana do 8-go chłopczyka z pomocą w nauce. Rozenberg, Nowo-Cegielniana 19, I i pół do 2 i pół.

150 zł. dam za wyrobienie posady elektromontera. Of pod „150” do Republiki

Nauka i wychowanie

Koedukacyjna 7-mio klas. Prywatna Szkoła Powszechna

Marii Wesołkówny ul. PIOTRKOWSKA 84, przyjmuje dzieci od lat 7 i gruntonie przysposabia do gimnazjów państwowych i prywatnych. Przy szkole wzorowo urządzone Zakład Freblowski z ogrodem i gimnastyką rytmiczną dla dzieci od lat 4. W godzinach nadobowiązkowych lekcje języka francuskiego, niemieckiego i muzyki.

DONNE leçons de français: conversation, littérature, cours de maturité. 52. **MADAMOISELLE** Marie enseignante anglais, français, allemand. Traugutta Nr. 2. I.

UDZIELAM lekcji elektrotechniki, matematyki, niemieckiego, Piotrkowska 103, m. 37.

PRZEDSZKOLE i komplety przygotowane Hildebrandówny, Skwerowa 3 Zapisy trwają.

Rozmaite

DO zaprowadzonego przedsiębiorstwa poszukiwany udziałowiec z gotówką zł. 500. - Zgł. Biuro „Polruchi”, Al. Kościuszki 27.

ARTYSTA malarz L. Jankowski, Radwańska 7, specjalność portrety z natury i fotografii Ceny niskie. 12,10

ODDAM dziecko (dziewczynka, blondynka) za swoje, z braku środków do życia. Chrzczona, rok i osiem miesięcy Kilińskiego 133, m. 12.

2000 DOLARÓW na pierwszy numer hipoteki poszukuje. Oferty sub „Wysokie oprocentowanie”

UWAGA! Wypożyczam garderobę męską słubną i balową, Łódź, 6-go Sierpnia 20, sklep galanterijny. 27

PARTNERKI do wspólnych spacerów szuka okazje kwitu 23469

Zagubione dokum.

BOLESŁAW Grontkowski, Wolna 10 zgubił kwit kaucyjny z Elektrowni Łódzkiej.

KACZMAREK Ignac, zam. przy ul. Kilińskiego 43 zgubił legitymację Funduszu Bezrobocia, Nr. 44442.

JAKUBIEC Antoni zgubił książkę wojskową 1898, wydana w Sieradzu.

JANINA Migdał, Przelazd 76 zgubiła w b. dobrym stanie, dębówce, Libawo legitymację, wyd. przez P. U. P. P. skie (żaluzjowe) do sprzedania. Wiadomość w administracji.

ZAMIAST BENZYNY-ROPA

8 ⁴⁰/_{Zł.}

wynoszą koszt paliwa przy przebiegu

100 km.

ciężarówką lub autobusem z silnikiem DIESLA, pędzonym ropą o nośności

4700 kg

lub

34 osób

SAURER-DIESEL

JENERALNA REPREZENTACJA NA POLSKĘ i W.M. GDAŃSK TOW. HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE

«ARBON»

WARSZAWA, AL. UJAZDOWSKA 9^o TELEF. 445-82, 136-63; 185-17

AUTOBUS LUB CIĘŻARÓWKA

o nośności 4700 kg. (34 osób) z silnikiem benzynowym zużywa na 100 km. 32 kg. benzyny po Zł. 1.05 za kg. = Zł. 33.60.

SAURER-DIESEL

zużywa 24 kg. oleju gazowego po Zł. 0,35 za kg. = Zł. 8.40.

Przy 300 km. dziennie i 300 dniach roboczych oszczędność na paliwie w ciągu roku wynosi Zł. 22.680.

SILNIK

SAURER-DIESEL

posiada wszystkie zalety zwykłych benzynowych silników SAURERA. czego dowodem są tysiące wozów kursujących bez defektu od 2 lat w Zach. Europie.

Wóz demonstracyjny, znajdujący się w Polsce, zrobił 30.000 km.

Dr. E. Sonnenberg
choroby skórne i weneryczne powrócił.
Zielona 8.
Przyjmuje od 12-130 i od 4-7 wiecz.

Dr. med. H. Różaner
Dzielnia 9.
tel 128-98
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucnych.
Przym. od 8-10 i 6-8
Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań.

Dr. med. HELLER
chor. skórne i weneryczne
NAWROT 2
Tel. 179-89.
przyjm. do 10-90 i od 4-8 dla pań spec. od 4-5 w niedz. od 11-2 pp dla niezamożnych. ceny lecznic.

Dr. med. S. Neumark
Choroby skórne i weneryczne, leczenie diatermia, diatermokoagulacją oraz lampą kwarcową
MONIUSZKI 5
tel. 174-50.
Przyjmuje od 1,37 do 2,30 pp. i od 5-1 w niedzielę od 10 do 1 po poł.

Lekarz - dentysta **B. NUSBAUMOWA**
powróciła.
Piotrkowska 51
tel. 121-23
Godz. przyjęć 4-6

SUKNA

Leonharda Bielskie Tomaszowskie Angielskie

poleca po cenach umiarkowanych



Dr. med.

Dr. J. Polakow

choroby dzieci przeprowadził się na ul. Piotrkowska 109, II p. front. tel. 139 75.

BIURKO amerykańskie

Wieloletnie doświadczenie w szyciu sukien, garniturów, ubrań męskich i damskich. Wykonujemy wszelkie prace szycielskie. Przyjmujemy zamówienia na cięcie i szycie. Wykonujemy również prace konserwacyjne. Ceny niskie. Zgłoszenia w Biurze „BIP”, Piotrkowska 93, m. 9.

Dyplomowane przez Paryską Akademię odznaczone złotym medalem kursy zawodowe **KROJU I ROBÓT RĘCZNYCH A. KOPYDŁOWSKIEJ.**
Dnia 1 października rozpoczyna się lekcje na kursie wszelkich robót ręcznych praktycznych i artystycznych, trykotarstwa ręcznego, ilweryzacji i haftu maszynowego. Po ukończeniu kursu uczeń otrzymuje świadectwo. Zapisy w kancelarii kursów, Piotrkowska 154.
Kurs kroju i szycia.

Doktor KLINGER
Spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów
wznowił przyjęcia.
Andrzeja 2, tel. 132-28
od 9-11 i od 6-8 w.
Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

DR. MED. M. LERNER
spec. chor. dzieci
przyjmuje od 3-5
Zachodnia 64, telefon 113-09

Trzypokojowe
mieszkanie z wygodami w śródmieściu zamienię na także mieszkanie dwupokojowe. Łaskawe oferty sub: „Dwupokojowe 100” do adm. „Republiki”.

Specjalny ocet do marynat tylko Gustawa Keilicha.

Wstrzeżać się podrobian!